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UNESCO 2009     

0  Genéralités 

    General 

    Generalidades 

 

Armstrong, David : Organizatat ndërkombëtare në politikën botërore / Lorna 

Lloyd / John Redmond / Elvina Jusufaj / Marsida Gjonçaj / Tiranë : AIIS, 2009. 

375 p. 

ENG: International organisations in world politics. 

 

Baudrillard, Jean : Amerika / Balil Gjini / Tiranë : Zenit, 2009. 131 p. 

FR: Amerique.  

 

Bernal, Martin : Athina e zezë : rrënjët afro-aziatike të qytetërimit klasik; 

fabrikimi i Greqisë Antike (1785-1985) / Dritan Thomollari / Ilirjana Angoni / 

Tiranë : 55, 2009. 680 p. 

ENG: Black Athena.  

 

Braudel, Fernand : Mesdheu : hapësira, historia, njerëzit dhe traditat / Georges 

Duby / Mirela Kumbaro / Tiranë : Instituti i Dialogut dhe i Komunikimit, 2009. 

246 p. 

FR: La Mediterranee : l'espace et l'historie, les hommes et l'heritage 

 

Coleman, John : Hierarkia e konspiratorëve : komiteti i 300-ve / Lida Cako / 

Tiranë : Helga's secrets, 2009. 308 p. 

ENG: Committee of 300.  

 

Davutoglu, Ahmet : Transformimi qytetërimor dhe bota muslimane / Olsi Jazexhi 

/ Redi Shehu / Shkup ; Prishtinë ; Tiranë : Logos-A, 2009. 267 p. 

ENG: Civilizational transformation and the muslim world.  

 

Dinan, Desmond : Institucionet e Bashkimit Europian / Julia Çela / Tiranë : AIIS, 

2009. Vol.2, 221 p. 

ENG: Ever closer union.  

 

Fakte mbresëlënëse & 365 rekorde mbi ... gjithçka [album] / Gill Davies / Eliona 

Balilaj / Tiranë : Ombra GVG, 2009. 176 p. ill. 

BKSH



ENG: 

 

Frashëri, Sami : Qytetërimi islam / Mehdi Polisi / Shkup ; Prishtinë ; Tiranë : 

Logos-A, 2009. 109 p. 

TUR: Medeniyyet-i islamiyye. 

 

Gardner, Laurence : Të fshehtat e Masonerisë : hija e Solomonit : origjinat 

misterioze të vëllazërisë më enigmatike, më me ndikim dhe më të diskutuar të 

botës perëndimore / Hasan Bregu / Tiranë : Bota Shqiptare, 2009. 511 p. 

ENG: The shadow of Solomon.  

 

Gazetaria politike : sfida të reja, praktika të reja / Raymond Kuhn / Erik Neveu / 

Maklen Misha / Agim Doksani / Tiranë : ISHM, [2009]. 456 p. 

ENG: Political journalism : new challenges, new practices.  

 

Helsing, Jan van : Shoqëritë sekrete dhe fuqia e tyre botërore : një guidë përmes 

ndërthurjes së lozhave me financën dhe politikën, Komisionin trilateral, 

Bilderbdergers, CFR, OKB, etj. / Enkelejd Musabelliu / Tiranë : Plejad, 2009. 377 

p. 

ENG: Secret Societies and their power.  

 

Icke, David : Sekreti më i madh : libri që mund të ndryshojë botën / Hasan Bregu 

/ Tiranë : Bota Shqiptare, 2009. 695 p. ill. 

ENG: The biggest secret.  

 

Iorga, Nicolae : Bizant pas Bizantit : vijim i veprës "Histori e jetës bizantine" / 

Arben Leskaj / Tiranë : 55, 2009. 288 p. 

RUM: Byzance aprés Byzance : continuation de "L'histoire de la vie byzantine".  

 

Jeffers, H. Paul : Frimasonët : brenda shoqërisë sekrete më  të vjetër në botë / 

Alfred Çako / Panjola Barmashi / Tiranë : Morava, 2009. 310 p. 

ENG: Freemasons : inside the world's oldest secret society.  

 

Kovach, Bill : Elementët e gazetarisë : çfarë duhet të dinë gazetarët dhe çfarë 

duhet të kërkojë publiku / Tom Rosenstiel / Agim Doksani / Tiranë : ISHM, 2009. 

295 p. 

ENG: The elements of journalism.  

 

BKSH



Martell, Hazel Marty : Libri i madh i qytetërimeve : Vol. 1: Mitologjia greke / 

Rupert Matthews / Sarah Quie / Artan Meçi / Riza Ibrahimi / Vasilika Tafa / 

Tiranë : Ombra GVG, 2007. 170 p. ill. 

ENG: 

         

McKeith, Gillian : Ti je ajo çka ha / Lindita Baleta / Tiranë : Dudaj, 2008. 228 p. 

ill. 

ENG: You are what you eat.  

 

Osmanët : me personalitetet dhe institucionet e tyre monumentale / Osman Nûri 

Topbas / Shkodër : Progresi, 2009. 582 p. 

TUR: Abide sahsiyetleri ve müesseseleriyle Osmanli. 

         

Özel, Ismet : Tri çështjet : teknika-civilizimi-tëhuajësimi / Ali Pajaziti / Shkup ; 

Prishtinë ; Tiranë : Logos-A, 2009. 195 p. 

TUR: Üç mesele : teknik-medenyniyet-yabancilasma.  

 

Özakpinar, Yilmaz : Kultura dhe qytetërimi : një teori e qytetërimit / Ali Pajaziti / 

Shkup ; Prishtinë ; Tiranë : Logos-A, 2009. 195 p. 

TUR: Kültür ve medeniyet anlayislari ve bir medinyet teorisi. 

 

Qeverisja e hapur në kontekstin teorik dhe praktik / Richard A. Chapman / 

Michael Hunt / Kastriot Myftiu / Tiranë : Pegi, 2009. 193 p. 

ENG: Open government in a theoritical and practical context.  

 

Reggiani, Sara : Ngjyrat e muajve : plotëso dhe ngjyros figurat e muajve të vitit : 

për fëmijë 3-5 vjeç / Zamira Devole / Tiranë : Pegi, 2009. 31 p. ill. 

IT: Le cornicette dei mesi.  

 

Ringgenberg, Patrick : Kultura në Iran / Natasha Sotiri / Tiranë : Ideart, 2009. 411 

p.  

FR: Guide Culturel de l'Iran.  

 

Said, Edward W. : Orientalizmi : imagjinimi evropian i Orientit / Nolian Seitaj / 

Tiranë : Dy lindje dhe Dy perëndime, 2009. 670 p. 

ENG: Orientalism.  

 

Samimi, Vasfi. Jeta & vepra : Vol. 26: Gjurmime në shtypin turk / Ëngjëll Muskaj 

/Abdulkadir Hayber / Tiranë : Shoqata EMSN, 2008. 358 p. 

TUR:   
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Seib, Philip : Gazetari global : lajmet dhe ndërgjegja në një botë me konflikte / 

Virgjil Muçi / Tiranë : ISHM, 2009. 233 p. 

ENG: The global journalist.  

         

1 Philosophie, psychologie 

   Philosophy, psychology 

   Filosofia, psicologia 

 

 

Adler, Alfred : Shkenca e të jetuarit / Fatmir Dibra / Tiranë : Fan Noli, 2009. 195 

p. 

ENG: The science of living.  

 

Ayer, Alfred J. : Gjuha e vërteta dhe logjika / Enkelejd Musabelliu / Tiranë : 

Plejad, 2009. 187 p. 

ENG: Language, Truth and Logic. 

 

Branson, Richard : Kur humba virgjërinë / Margarita Skënderaj / Artemona Sulaj 

/ Tiranë : Max, 2009. 430 p.  

ENG: Losing my virginity.  

 

Criswell, Patti Kelley : Shqetësimet e miqësisë : një guidë ideale për vajzat / 

Ivana Tomço / Tiranë : Botart, [2009]. 88 p. ill. 

ENG: A smart girl's guide to friendship troubles.  

 

Deleuze, Gilles : Filozofia kritike e Kantit : (Doktrina e fakulteteve) / Elvis 

Hoxha / Tiranë : Zenit, 2009. 195 p. 

FR: La Philosophie Critique de Kant.  

 

Estivill, Eduard : Fli vogëlush ... : si ta mësojmë fëmijën të flejë / Romina Ferra / 

Tiranë : Dudaj, 2009. 128 p. ill. 

SP: Duérmete, nino.  

 

Freud, Sigmund : Hyrje në psikoanalizë : leksione të reja / Rexhep Hida / Tiranë : 

Fan Noli, [2009]. Vol. 3, 220 p. 

DT: Neue Folge der Vorlesungen zur Einführung in die Psychoanalyse.  

 

Freud, Sigmund : Jeta dashurore dhe seksualiteti / Alfred Sejdia / Teuta Hoxha / 

Sidita Kruja / Tiranë : Fan Noli, 2009. 254 p. 

BKSH



DT: Drei Abhandlungen über Sexualtheorie. 

 

Fromm, Erich : Gjuha e harruar : hyrje në shkencën e të kuptuarit të ëndrrave, 

përrallave dhe miteve / Fatmir Dibra / Tiranë : Fan Noli, 2009. 219 p. 

ENG : The Forgotten language : an introduction to the understanding of dreams, 

fairy tales and myths.  

 

Fromm, Erich : Misioni i Zigmund Frojdit : analizë e personalitetit dhe e ndikimit 

të tij / Fatmir Dibra / Tiranë : Fan Noli, 2009. 124 p. 

ENG: Sigmund Freud's mission: an analysis of his personality and influence.  

 

Fromm, Erich : Teoria e Frojdit : madhështia dhe kufizimet / Fatmir Dibra / 

Tiranë : Fan Noli, 2009. 166 p. 

ENG: Greatness and limitations of Freud's thought.  

 

Gadamer, Hans Georg : Historia e Filozofisë / Alda Mukli / Tiranë : Plejad, 2008. 

348 p. 

IT: Il cammino della filosofia.  

 

Gardiner, Patrick : Kierkegaard : një hyrje e shkurtër / Elton Tahirllari / Tiranë : 

Ideart, 2009. 135 p. 

ENG: Kierkegaard : A very short introduction.  

 

Grayling, Anthony C. : Wittgenstein : një hyrje e shkurtër / Shpëtim Doda / 

Tiranë : Ideart, 2009. 214 p. 

ENG: Wittgenstein : a short introduction.  

 

Horkheimer, Max : Dialektika e iluminizmit : fragmente filozofike / Theodor 

Adorno / Gentian Vyshka / Tiranë : ISP ; Dita 2000, 2009. 395 p. 

DT: Dialektik  der Aufklärung : Philosophische fragmente.  

 

James, George G.M. : Trashëgimi e vjedhur : filozofia greke është vjedhur nga 

filozofia egjiptiane / Ilirjana Angoni / Tiranë : Plejad, 2009. 310 p. 

ENG: Stolen Legacy : Greek Philosophy is stolen egyptian philosophy. 

         

Longinos : E madhërishmja / Lisandri Kola / Vinçens Marku / Lezhë ; Tiranë : 

Gjergj Fishta, 2009. 123 p. 

GR: Neri upsous. 

IT: Il sublime.  
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Madison, Lynda : Libri i ndjenjave : si të kontrolloni emocionet tuaja / Elfrida 

Panoti / Tiranë : Botart, [2009]. 104 p. ill. 

ENG: The feelings book.  

 

Marrs, Texe : Kodet magjike : shenjat e fshehta, simbolet e mistershme dhe kodet 

e fshehura të mendjendriturve / Alfred Çako / Aurel Manushi / Tiranë : Bota 

Shqiptare, 2009. 636 p. ill. 

ENG: Codex magica : secret signs, mysterious symbols and hidden codes of the 

Illuminati.  

 

Morelli, Raffaele : Nuk kemi lindur për të vuajtur / Agim Doksani / Tiranë : Max, 

2009. 155 p. 

IT: Non siamo nati per soffrire.  

 

Olivier, Christiane : Nëna dhe djali ose Interpretimi femëror i Mitit të Edipit /  

Artjonil Petraj / Tiranë : Plejad, 2009. 200 p. 

FR: Les enfans de Jokastas.  

 

Popper, Karl Raimund : Për filozofinë dhe shkencën : referate dhe punime të 

pëzgjedhura / Gaqo Karakashi / Tiranë : Fan Noli, 2009. 221 p. 

DT: Wie ich die Philosophie sehe, usw.  

 

Rocha, Tania : Grua e lumtur : 10 këshilla për jetën e suksesshme femërore / 

Hasan Bregu / Tiranë : Pegi, 2009. 86 p. 

IT: Cenerentola si ribella.  

 

Sanderson, Julia : Energjia pranike : fuqia mistike e të lashtëve / Vladimir Marku 

/ Tiranë : Marin Barleti, 2008. 123 p. 

ENG: 

 

Saunier, Éric : Si të punojmë pa stres : ushtrime për të gjetur qetësinë, besimin në 

vetvete dhe efikasitetin në punë dhe në jetë / Xhimi Lazri / Tiranë : Toena, 2008. 

251 p. 

SP: Et si on trvaillait sans stress!.  

 

Schopenhauer, Arthur : Bota si vullnet dhe përfaqësim / Dritan Thomollari / 

Ilirjana Angoni / Tiranë : Plejad, 2009. 304 p. 

DT: Die Welt als Wille und Vorstellung.  

         

BKSH



Sichtermann, Barbara : Çiftet : historitë më të famshme të dashurisë / Nasi Lera / 

Tiranë : Max, 2008. 320 p. ill. 

ENG: Couples.  

 

Sorell, Tom : Dekarti : një hyrje e shkurtër / Shpëtim Doda / Tiranë : Ideart, 2009. 

159 p. 

ENG: Descartes : a very short introduction.  

 

Tanner, Michael : Niçe : një hyrje e shkurtër / Shpëtim Doda / Tiranë : Ideart, 

2009. 127 p. 

ENG: Nietzche : a very short introduction.  

 

Taylor, Christopher : Sokrati : një hyrje e shkurtër / Elton Tahirllari / Tiranë : 

Ideart, 2009. 131 p. 

ENG: Socrates : a very short introduction.  

 

Thiry, Philippe : Nocione të logjikës : metoda në shkenca humane / Elvis Hoxha / 

Tiranë : UET Press, [2009]. 142 p. 

FR: Notions de logique : methodes en sciences humaines.  

 

Xhem'ani, Semer : Autostradë ndjenjash / Rezarta Saliaj / Tiranë / Shoqata 

Kulturore "Gruaja", 2009. 75 p. 

AR: El-hajat ez-zeuxhijet uel-harekat er-rrumanise.  

 

Zweig, Stefan : Niçe / Vullnet Muço / Tiranë : Fan Noli, 2009. 115 p. 

DT: Nietzsche.  

 

        2  Religion, théologie 

            Religion, theology 

            Religion, teologia 

       

                        

Abdil-lah ibn Baz, Abdulaziz : Ngritja e fakteve ndaj atyre që kërkojnë ndihmë 

prej tjetërkujt përveç Allahut dhe që besojnë fallxhorët e parashikuesit / Bledar 

Ali / Gjirokastër : Argjiro, 2009. 65 p. 

AR: 

 

Al-Ghazzali, Muhammed : Balsami i lumturisë / Ahmet Ramo / Tiranë : Qendra 

Shqiptare për Studime Orientale, 2008. 155 p. 

AR: 
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Basgil, Ali Fuad : Kokë më kokë me të rinjtë / Metin Izeti / Shkup ; Prishtinë ; 

Tiranë : Logos-A, 2009. 77 p. 

TUR: Gençlerle basbasa. 

 

Blanchard, John : A beson Perëndia te ateistët? / Blerina Pano / Tiranë : Vernon, 

2009. 606 p. 

ENG: Does God belive in atheists.  

 

Blanchard, John : A e ka hequr qafe shkenca Perëndinë? / Blerina Pano / Tiranë : 

Vernon, 2009. 158 p. 

ENG: Has science got rid of God?. 

 

Blanchard, John : Pse erdhi Jezusi në tokë? / Lefter Roko / Tiranë : Vernon, 2009. 

39 p. 

ENG: Why on earth did Jesus come?.  

 

Clinton, Robert : Formimi i një drejtuesi / Anri Pashaj / Tiranë : Vernon, 2009. 

248 p. 

ENG: The making of a leader.  

 

Craddock, Fred B. : Predikimi / Renato Toska / Tiranë : Vernon, 2009. 224 p. 

ENG: Preaching.  

 

Dayton, Howard : Paraja jote ka rëndësi : udhëzues biblik për fitimin, shpenzimin, 

kursimin, ... / Blerta Qiriazi / Tiranë : Vernon, 2009. 197 p. 

ENG: Your money counts.  

         

Ehrman, Bart D. : Të keqcitosh Jezusin : si dhe përse u ndryshua Bibla / Rezart 

Beka / Tiranë : Erasmus, 2007. 171 p. 

ENG: Misquoting Jesus : the story behind who changed the Bible and why. 

 

El-Xheuzija, Ibn Kajjim : Kopshti i të dashuruarve dhe shëtitja e të përmalluarve / 

Alban Kodra / Tiranë : Nektari, 2006. Vol.1, 215 p. 

AR: Rawdatu al-muhibbin we nuz'hatu al-mushtakin. 

 

El-Xhedauij, Abdul Mun'im : Rrëfime ... isha adhurues varresh / Bledar Ali / 

Gjirokastër : Argjiro, 2009. 48 p. 

AR: 

 

BKSH



Ergene, Mehmet Enes : Dëshmia e traditës në epokën moderne : (një analizë e 

lëvizjes Gylen) / Dritan Hoxha / Tiranë : Prizmi, 2009. 224 p. 

TUR: Gelenegin modern tanikligi.  

 

Et-Temimi, Muhamed : Mbështetja e të lavdishmit a.xh. në shpjegimin e librit të 

Teuhidit / Genc Plumbi / Tiranë : Jehona, 2009. 568 p. 

AR: Fet`hul mexhid sherhi kitabil teuhid.  

 

Fanzaga, Livio : Falsifikuesi : lufta e përditshme me  satanin / Luket Hasaj / 

Shkodër : Botime françeskane, 2009. 292 p. 

IT: La lotta quotidiana contro satana.  

 

Faruq, Ismail : Transcendenca hyjnore dhe shprehja e saj / Edvin Cami / Tiranë : 

Erasmus, 2006. 93 p. 

ENG: Divine transcendence and its expression. 

 

Gülen, M.Fethullah : Statuja e shpirtrave tanë : rimëkëmbje e mendimit dhe 

veprimit islam / Dritan Hoxha / Tiranë : Prizmi, 2009. 189 p. 

TUR: 

 

Hasanovic, Bilal : Ilmihal : për shkallën e parë të mirëbesimit islam / Ajten 

Krasniqi / Tiranë : Alsar, 2009. 112 p. ill. 

SER-CR: "Poctni vjeronaucni udzbenik. 

 

Herman, Nicolas : Praktikimi i qëndrimit në praninë e perëndisë / Anri Pashaj / 

Tiranë : Vernon, 2009. 65 p. 

ENG: The practice of the Presence of God.  

 

Historia e shkencës islame : sipas librit të George Sarton / Ermal Bega / Tiranë : 

Qendra Shqiptare për Studime Orientale, 2009. 194 p. ill. 

ENG: History of islamic science.  

 

Hunt, June : Puna dhe financat : këshillimi përmes Biblës / Alta Dosti / Tiranë : 

Vernon, 2009. Vol.2, 330 p. 

ENG: Counseling throught your bible handbook.  

 

Hunt, June : Seksi dhe martesa : këshillimi përmes Biblës / Anri Pashaj / Alta 

Dosti / Tiranë : Mediaprint, 2009. 413 p. 

ENG: 
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ibn Abdul-Uehab, Muhamed : La Ilahe il-lallah : kuptimi i fjalës së Teuhidit të 

imamit, ripërtëritësit, shejhut Muhammed ibn Abdul-Uehhab / AbdusSamed Meta 

/ Tiranë : Kumi, 2009. 143 p. 

AR: 

 

ibn Xheuzi, Abdurrahman : Prijësi i drejtë dhe asket Omer bin Abdul Aziz / 

Fatjon E. Isufi / Tiranë : Jehona, 2009. 271 p. 

AR: Siretu ue menakibu Omer bin Abdul Aziz el halifetu ez-zahid. 

 

Islami është fe e përsosur / Bledar Ali / Gjirokastër : Argjiro, 2009. 56 p. 

 

Jamshidi, Muhammad Husayn : Teoria e drejtësisë : studim krahasues i 

pikëpamjeve të Imam Khomeinit (r.h) me mendimet e tjera botërore rreth 

konceptit të teorisë së drejtësisë / Migen Sulaj / Tiranë : Fondacioni Kulturor 

"Saadi Shirazi", 2009. 260 p. 

AR:         

 

Joly, Riona Peterson : Nesër do të vdesësh / Leonard Doka / Tiranë : Vernon, 

2009. 160 p. 

ENG: Tomorrow you die. 

 

Jordac, George : Imam Aliu, zëri i drejtësisë njerëzore / Selim Stafa / Tiranë : 

Shoqata " Fllad", [2009]. Vol.1, 670 p. 

ENG: The Imam Ali : The voice of human justice. 

 

Khan, Majid Ali : Muhamedi (a.s) i dërguari i fundit / Ferit Hafizi / Tiranë : 

Komuniteti Musliman i Shqipërisë, 2008. 392 p. ill. 

ENG: Muhammad the final messenger.  

 

McNaughton, Ian S. : Darvini dhe Darvinizmi pas 150 vjetësh : besimi biblik dhe 

botëkuptimi i krishterë / Paul Taylor / Florenc Mene / Arta Mene / Tiranë : 

Vernon, 2009. 109 p. ill. 

ENG: Darwin and Darwinism 150 years later.  

 

Nasirud-din el Albani, Muhamed : Pozicioni i sunetit (traditës profetike) në fenë 

islame dhe humbja e qartë e atyre që mjaftohen vetëm me Kur'anin / Ervin Murati 

/ Tiranë : Emal, 2009. 34 p. 

AR: Menziletu suneh fil Islam ue bejanu enehu la justegna anha bil kur'an.  

 

BKSH



Pali, Saint : Pali, Apostull dje dhe sot / Simon Filipaj / Tiranë : Shoqëria Biblike 

Shqiptare, 2009. 240 p. 

 

Špidlik, Tomáš : A e njeh Hyjin? / Etleva Shiroka / Tiranë : Shoqata e Jezuitëve, 

2009. 155 p. 

IT: Conosci Cristo, lo Spirito,  il Padre? 

 

Terzic, Ize : Rruga e priftit në islam / Ismail Dizdari / Tiranë : Emal, 2009. 156 p. 

ill. 

AR: Tuhfetul erib fir-reddi ala ehlis-salib. 

SER-CR: Svecenikov put v islam.  

 

Tomaselli, Giuseppe : Ferri ekziston / Anila Korbi / Tiranë ; Lezhë : Gjergj 

Fishta, 2009. 104 p. 

IT: L'inferno c'e!. 

 

Üstün, Yakup : Profeti Muhamed / Mehdi Gurra / Tiranë : Alsar, 2009. 78 p. 

ENG: Mohammed the prophet.  

 

Vural, Faruk : Shemail : paraqitja, jetesa, morali i profetit Muhamed / Aisa Kokiçi 

/ Tiranë : Prizmi, 2009. 160 p. 

AR: 

         

Young, David M. : Rikthimi / Florenc Mene / Tiranë : Vernon, 2009. 175 p. 

ENG: 

 

Wilson, Mimi : Zakone të shenjta : udhëzues për gratë për një jetë me qëllime /  

Shelly Volkhardt / Linda Bushgjokaj / Tiranë : Vernon, 2009. 214 p. 

ENG: Holy habits. 

 

Xhemil el-Kesr, Mahmud Muhamed : Abdulkadër Arnauti : një histori e  shkurtër 

e jetës së tij (1878-2004)? : (vështruar nga pikëpamja e një prej nxënësve të tij) / 

Azem Xheladini / Tiranë : Qendra Shqiptare për Studime         Orientale, 2009. 72 

p. 

AR: 

 

Zubejdi, Zejnudin : Muhtesar Sahih el-Buhari : përmbledhje / Telat Sula / Tiranë : 

AIITC, 2009. 1013 p. 

AR: Et texhrid-us sarih li ahkam-il xhami'is sahih. 
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3  Droit, sciences sociales pédagogie 

    Law, social sciences education 

    Derecho, ciencias sociales, educacion 

 

 

44 Presidentët e Shteteve të Bashkuara të Amerikës : biografi e shkurtër / Klaus 

Xhaxhiu / Tiranë : Ombra GVG, 2009. 176 p.  

 

Amina dhe rrëfime të tjera / Çlirim Mukli / Tiranë : Uegen, 2009. 130 p. ill. 

AR: 

 

Backhouse, Roger E. : Historia e teorive ekonomike / Alfred Çako / Tiranë : Bota 

Shqiptare, 2009. 434 p. 

ENG: The penguin history of economics.  

 

Barcaletat e shekullit / Silger Hyko / [Tiranë] : BS&I, [2009]. 48 p. 

 

Bonilini, Giovanni : Manual i së drejtës familjare / Anila Ismaili / Alketa Ylli / 

Tiranë : Luarasi, 2005. 284 p. 

ENG: Manuale di diritto di famiglia.  

 

Borkowski, Andrew : E drejta romake / Paul du Plessis / Guri Daco / Tiranë : 

UET Press, 2009. 520 p. 

ENG: 

 

Buchholz, Todd G. : Ide të gjalla nga ekonomistë të vdekur : një hyrje në 

mendimin ekonomik modern, krejtësisht i rishikuar dhe përditësuar / Selami 

Xhepa / Tiranë : Dita 2000 ; ISP, 2009. 435 f. ; 

ENG:  New ideas from dead economist.  

 

Collins, Alan : Studime bashkëkohore të sigurisë / Enri Hide / Tiranë : UET 

Press, [2009]. 541 p. 

ENG: Contemporary security studies.  

 

Cookridge, Edward H. : Spiuni i shekullit / Piro Koçi / Tiranë : Bota Shqiptare, 

2009. 503 p. 

ENg: Gehlen, spy of century.  

 

BKSH



Cuvahin, Dimitr S. : Shërbimi im diplomatik në Shqipëri  : kujtimet e ambasadorit 

të BRSS në Shqipëri : (1946-1952) / Gjergj P. Titani / Robert Vullkani / Tiranë : 

Almera, 2009. 166 p. 

RUS: 

 

Czaja, Ronald : Hartimi i sondazheve : udhëzues për vendimet dhe procedurat / 

Johnny Blair / Diana Biba / Tiranë : Dudaj, 2009. 330 p. 

ENG: Designing surveys : a guide to decisions and procedures.  

       

Davutoglu, Ahmet : Kriza globale : debate rreth 11 shtatorit / Ali Pajaziti / Shkup 

; Prishtinë ; Tiranë : Logos-A, 2009. 368 p. 

TUR: Küresel bunalim : 11 eylül konusmalan.  

 

Debord, Guy : Shoqëria e spektaklit / Astrit Cani / Tiranë : Gaid Margot, 2009. 

140 p. 

FR: La societe du spectacle.  

 

Decentralizimi fiskal dhe transferimi i granteve në vendet në tranzicion : një 

perspektivë kritike / Zeljko Ševic / Tiranë : Albpaper, 2009. 318 p. 

ENG: Fiscial decentralisation and grant transfers in transition countries : a critical 

perspective.  

 

Denquin, Jean-Marie : Hyrje në shkencat politike / Belina Budini / Tiranë : UET 

Press, 2009. 120 p. 

FR: Introduction a la science politique.  

 

Dewey, John : Publiku dhe problemet e tij / Ridvan Peshkëpia / Tiranë : ISP ; Dita 

2000, [2009]. 213 p. 

ENG: Public and its problems.  

 

E bukura e dheut dhe rrëfime të tjera / Çlirim Mukli / Tiranë : Uegen, 2009. 105 

p. 

IT: Le mille e una notte.  

 

E drejta zakonore, shoqëria, ligji / Giuseppe Castelletti / Salvatore Villari / 

Lavdosh Ahmetaj / Qemal Velija / Qemal Velija / Tiranë : Kristal, 2009. 328 p. 

IT: 

 

Fawcett, Louise : Marrëdhëniet ndërkombëtare të Lindjes së Mesme / Enri Hide / 

Tiranë : UET Press, [2009]. 330 p. 
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ENG: International relations of the Middle East.  

 

Fromont, Michel : Sistemet e huaja më të mëdha të të drejtës / Edmond Xhabija / 

Kleopatra Koleka / Tiranë : Papirus, 2009. 200 p. 

FR: Grands systèmes de droit étrangers.  

 

Gaggi, Massimo : Orteku : nga kriza amerikane te recesioni botëror / Agim 

Doksani / Tiranë : Morava, 2009. 176 p. 

IT: La valanga : dalla crisi americana alla recessione globale.  

 

Galgano, Francesco : E drejta tregtare : sipërmarrësi-shoqëritë : botim kompakt / 

Alban Dauti / Artan Fida / Tiranë : Luarasi, 2009. 1051 p. 

IT: Diritto comerciale : l'imprenditore-le societa. - edizione compatta.  

 

Gilpin, Robert : Ekonomia politike globale : thelbi i rendit ekonomik 

ndërkombëtar / Fatmir Zanaj / Tiranë : ISP ; Dita 2000, 2009. 382 p. 

ENG: Global political economy.  

 

Gjoka, Eleonora : Dinjiteti human : studim / Joanna Gjoka / Tiranë : Albin, 2009. 

95 p. 

ENG: Human dignity.  

 

Gungaçi i vogël dhe rrëfime të tjera / Çlirim Mukli / Tiranë : Uegen, 2009. 157 p. 

IT: Le mille e una notte.  

 

Hart, Herbert L. A. : Koncepti i së drejtës / Gjergj Peçi / Tiranë : ISP ; Dita 2000, 

[2009]. 361 p. 

ENG: Concept of law.  

 

Jacoud, Gilles : Evropa monetare : Euro dhe sistemi monetar evropian / Adrian 

Civici / Tiranë : Papirus, 2009. 224 p. 

FR: L'Europe monétaire.  

       

Kegley, Charles W. : Politikat botërore : tendenca dhe transformimi / Ervin Kaçiu 

/ Qazim Merlika / Tiranë : UFO Press, 2009. 610 p. ill. 

ENG: World politics trend and transformation, 12th edition.  

 

Klasat dhe elitat në demokraci dhe në demokratizim : lexime të zgjedhura /  Mark 

Marku / Tiranë : Dudaj, 2009. 344 p. 

ENG: Classes and elites in democracy and democratization.  
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Kompasito : manual për edukimin e të drejtave të njeriut për fëmijët / Nancy 

Flowers / Alba Jorganxhi / Tiranë : Gent-Grafik, 2009. 308 p. ill. 

ENG: 

 

Kuraghli, Khalegh : Fjalë të urta perse dhe krahasime shqiptare / Drita Lazri / 

Tiranë : Naimi, 2009. 168 p. 

 

Letessier, Jean-Yves : Evropa ekonomike dhe e ardhmja e saj / Jacques Silvano / 

Roberto Soin / Blerta Hyska / Tiranë : Papirus, 2009. 284 p. 

FR: L'Europe économique et son avenir.  

 

Little, Jeffrey B. : Të kuptojmë bursën Wall Street - i / Lucien Rhodes / Alfred 

Çako / Tiranë : Helga's secrets, 2009. 391 p. ill. 

ENG: Understanding Wall Street.  

 

Malthus, Thomas-Robert : Ese mbi parimin e popullsisë / Alfred Çako / Tiranë : 

Helga's secrets, 2009. 173 p. 

ENG: An essay on the principle of population.  

 

Manual për punonjësin e shërbimit të provës / Jorida Nano / Tiranë : Pegi, 2009. 

317 p. 

 

Maurois, André : Një mjeshtëri për të jetuar / Ferdinand Leka / Tiranë : 55, 

[2009]. 150 p. ill. 

FR: Un art de vivre.  

 

Mbreti i xhindëve dhe rrëfime të tjera / Çlirim Mukli  / Tiranë : Uegen, 2009. 166 

p. 

IT: Le mille e una notte.  

 

McNair, Brian : Hyrje në komunikimin politik / Tiranë : UET Press, 2009. 227 p. 

ill. 

ENG: An introduction to political communication.  

 

Meunier, Jean-Pierre : Hyrje në teoritë e komunikimit : analizë semio-pragmatike 

e komunikimit mediatik / Daniel Peraya / Ilir Yzeiri / Tiranë : Geer, 2009. 459 p. 

ill. 

FR: Introduction aux théories de la communication. 
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Montessori, Maria : Zbulimi i fëmijës : manual i pedagogjisë shkencore për 

kopshtet dhe shkollën fillore / Alda Mukli / Tiranë : Plejad, 2009. 347 p. 

IT: La scoperta del bambino.  

 

Muner, Paolo : Një histori shkodrane : flamujt e parë të anijeve tregtare shqiptare 

(1913-1914) ... = Una storia scutarina : le prime bandiere marittime mercantili 

albanesi (1913-1914)... / Albana Nexhipi / Tiranë : Almera, 2009. 175 p. ill. 

IT: Una storia scutarina : le prime bandiere marittime mercantili albanesi (1913-

1914)... 

 

Pandolfi, Mariella : Sovranitete të lëvizshme : luftërat, paqja, kujtesa në Ballkanin 

e erës globale / Virgjil Muçi / Tiranë : Instituti i Dialogut dhe i Komunikimit, 

2009. 161 p. 

IT: Sovranita mobili : guerre, pace, memoria nei Balcani dell'era globale.  

 

Pellowski, Anne : Bota e të treguarit të përrallave : librat prej cope / Pranvera 

Xhelo / Tiranë : Geer, 2009. 132 p. ill. 

ENG: 

 

Philby, Eleanor : Spiuni që dashurova / Vladimir Bregu / Tiranë : Bota Shqiptare, 

2008. 267 p. 

ENG: The spy I loved.  

 

Pierson, Christopher : Shteti modern / Erion Shehi / Tiranë : AIIS, [2009]. 257 p. 

ENG: The modern state.  

 

Pse oktapodi nuk ka eshtra?! : legjenda e përralla japoneze / Rebi Alikaj / Tiranë : 

Dy lindje dhe Dy perëndime, 2009. 85 p. ill. 

JAP: 

 

Piktori i vogël që bënte mrekullira : përralla kineze / Mitrush Kuteli / Tiranë : 

Mitrush Kuteli, 2009. 68 p. ill. 

CHI:  

 

Roth, Roswith : Hyrje në studimet psikologjike gjinore / Gladiola Kraja /  

Shkodër : Rozafat, 2009. 86 p. ill. 

DT: Einführung in die psychologische Geschlechterforschung. 

 

Shehrerazade dhe rrëfime të tjera / Çlirim Mukli / Tiranë : Uegen, 2009. 114 p. ill. 

AR: 
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Saccà, Antonio : Fjalori i sociologjisë / Elda Mineu / Tiranë : Almera, 2009.  111 

p. 

IT: 

 

Seiler, Daniel-Louis : Partitë politike / Blerta Hyska / Tiranë : UET Press, [2009]. 

177 p. 

FR: Les partis politiques.  

 

Tekste kanonike të kërkimit në media : a ka ndonjë? a duhet të ketë? po këto për 

shembull? / Elihu Katz / John Durham Peters / Tamar Liebes / Avril Orloff / Etjen 

Xhafaj / Tiranë : ISHM, 2009. 447 p. 

ENG: Canonic texts in media research : are there any? should there be? how about 

these? 

 

Teori komploti / Kate Tuckett / Ermal Gjinaj / Tiranë : Dudaj, 2009. 237 p. 

ENG: Conspiracy theories. 

 

Teori të marrëdhënieve ndërkombëtare / Scot Burchil / Andrew Linklater / 

Richard Devetak / Jack Donnely / Matthew Paterson / Christian Reus-Smit / 

Jacqui True / Tonin Beçi / Tiranë : Instituti i Studimeve Ndërkombëtare, 2009. 

313 p. 

ENG: Theories of International Relations.  

 

Tocqueville, Alexis de : Regjimi i vjetër dhe revolucioni / Saverina Pasho / Tiranë 

: Dita 2000 ; ISP, 2009. 317 p.  

FR: L'ancien régime et la révolution. 

 

Truck, Betty : Mjekët e turpit : e vërteta mbi eksperimentet mjekësore të 

Aushvicit / Robert-Paul Truck / Haki Shtalbi / Tiranë : Artvizual, 1998. 181 p. 

FR: Médecins de la honte : la véritë sur les cobayes humains d'Auschwitz.  

         

Tukaj, Mustafa : Klâtvy i fei : legendy i ballady albanii / Aleksandr Vernikov / 

Anna Lapteva / Tiranë : Geer, 2009. 160 p. 

ENG: Faith and fairies : teles based on Albanian legends and ballads. 

 

Ulunân, Ar. A. : Faktori Kosovë : bashkësia ballkanike ekperto-analitike në 

sfondin e krizës etnopolitike (1996-2007) / S. G. Kulesov / Jorgji Doksani  Tiranë 

: Elve, 2009. 214 p. 

RUS: Faktor Kosovo.  
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Valentini, Giuseppe : Studime dhe tekste juridike / Ndriçim Kulla / Dritan 

Thomollari / Tiranë : Plejad, 2009. 494 p. 

IT: 

 

Vermelle, Georges : E drejta civile : kontratat : pjesa e posaçme / Edmond 

Xhabija / Tiranë : Papirus, 2008. 208 p. 

FR: Les contrats spéciaux.  

 

Waal, Clarissa de : Shqipëria pas rënies së komunizmit / Jorgji Qirjako / Tiranë : 

AIIS, 2009. 407 p. 

ENG: 

  

Weir, William : 50 udhëheqësit ushtarakë që ndryshuan botën / Alina Karaulli / 

Tiranë : Max, 2009. 274 p. 

ENG: 50 military leaders who changed the world. 

 

Wolton, Dominique : Të shpëtojmë komunikimin / Saverina Pasho / Tiranë : 

Papirus, 2009. 222 p. 

FR: Sauver la communication.  

 

 

5 Sciences exactes et naturelles 

   Natural and exact sciences 

   Ciencias naturales yexactas 

 

Bhaumik, Mani : Detektivi i kozmosit : duke zbuluar misteret e universit tonë / 

Pranvera Dhima / Tiranë : Infbotues, 2009. 106 p. ill. 

ENG: The cosmic detective.  

 

Fizika për studentët e informatikës / Bejo Duka / Polikron Dhoqina / Tiranë : 

SHBLU, 2009. Vol. II, 322 p. ill. 

ENG: "Physics for computer science students".  

 

Gainotti, Alba : Biologji 10 : për klasën e 10-të gjimnaz / Alessandra Modelli / 

Tiranë : Mediaprint, 2009. 120 p. ill.f.  

IT: Biologia : diversita e unita dei viventi.  
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Gainotti, Alba : Shkenca e tokës : për vitin e parë gjimnaz / Alessandra Modelli / 

Eduard Andoni / Evis Myftaraj / Genc Mumajesi / Tiranë : Albtipografia, 2009. 

100 p. ill. 

IT: Questo pianeta.  

 

Klaus, Vaclav : Planeti blu në vargonj të gjelbër : cila rrezikohet: klima apo liria? 

/ Adriatik Shino / Maksen Shino / Tiranë : ISN, 2009. 140 p. 

CZE: 

 

Rufo, Giuseppe : Mësime të fizikës 1 : (për klasën e 10-të) : madhësitë fizike  dhe 

matja, forcat dhe baraspesha, lëvizja e trupave, forcat dhe lëvizja, nxehtësia / 

Marenglen Spiro / Tiranë : Uegen, 2009. 312 p. ill. 

IT: 

 

 

6 Sciences appliquées 

  Applied sciences 

  Ciencias aplicadas 

 

Freud, Sigmund : Frika / Myfit Mushi / Rexhep Hida / Tiranë : Fan Noli, 2009. 

245 p. 

DT: Die Angst.  

 

Gordis, Leon : Epidemiologjia / Lauren Muhametaj / Valbona Nathanaili / Tiranë 

: UFO Press, 2009. 372 p. ill. 

ENG: Epidemiology. 

 

Montela, Suzana : Ushqimi për bebe 0-12 muaj / Armand Manushi / Dhurata 

Pejtamalli / Tiranë : Dy lindje dhe Dy perëndime, 2009. 148 p. ill. 

ENG: 

 

Papa, Michael J. : Komunikimi organizativ : qasjet dhe prirjet / Tom D. Daniels / 

Barry K. Spiker / Belina Budini / Tiranë : UET Press, 2009. 377 p. 

ENG: Organizational communication : perspectives and trends.  

 

Shëndeti mjedisor / Annalee Yassi / Tord Kjellström / Theo De Kok / Tee L. 

Guidotti / Tiranë : Kumi, 2009. 408 p. ill. 

ENG: 
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Standartet dhe kuadri i praktikave profesionale për auditimin e brendshëm : sipas 

IIA, Florida U.S.A) / Gjon Ndreja / Qeram Cibaku / Tiranë : Albpaper, 2005. 200 

p. 

ENG: 

 

7 Arts, jeux sports 

   Arts, games, sports 

   Artes, juegos, deportes 

 

Carrisi, Albano : Kjo është jeta ime / Roberto Allegri / Laura Kule / Vlorë : 

Triptik, 2009. 270 p. ill.: 16 p.  

IT: È la mia vita.  

 

Heatley, Michael : Majkëll Xhekson [album] : 1958-2009 : jeta e një legjende / 

Maniela Hoxholli / Tiranë : Elve, 2009. 192 p. ill. 

ENG: Michael Jackson 1958-2009 : life of a legend. 

         

Hermitte, David L' : I përjetshmi Majkëll  Xhekson / monografi / Xhimi Lazri / 

Tiranë : Toena, 2009. 264 p. 

FR: Eternel Michael.  

 

Jannings, Andrew : Faull! : bota e fshehtë e FIFA- s / Xhevdet Zekaj / Tiranë : 

Dajti 2000, 2009. 284 p. 

ENG: Foul : the secret world of FIFA :bribes, vote rigging and ticket scandals.  

 

Keres, Paul : Finalet praktike / Luan Banushi / Tiranë : Pegi, 2009. 230 p. ill. 

EST: 

 

Shayestehfar, Mahnaz : Një hyrje në artin islamik pers / Migen Sulaj / Tiranë : 

Ideart, 2009. 102 p. ill. 

ENG: An introduction to Persian islamic art.  

 

Stein, Gertrude : Picasso / Çelo Hoxha / Tiranë : Zenit, 2009. 124 p. ill. 

ENG: 

 

8 Littérature 

   Literature 

   Literatura 
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14 tregime dashurie / Balzak / Mopasan / Çehov, ... etj. / Kosta Raka / Tiranë : 

Linddita AE, 2009. 352 p.  

 

15 fabula / Tiranë : Vëllezërit Tafa, [2009]. 8 p. ill. 

 

39 fabula / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : Vëllezërit Tafa, [2009]. 18 p. ill. 

 

1001 barcaleta / Kristo Qendro / Tiranë : Ombra GVG, 2009. 366 p. 

DT: 

 

Ahmadzadeh, Habib : Shah me Makinën e Kiametit  : roman / Genc Mlloja / 

Tiranë : Ideart, 2009. 318 p. 

IRA: Shatranj ba Mashin-e Ghiyamat.  

ENG: Chess with the Doomsday Machine.  

 

Ahmatova, Anna A. : Poezi / Aurel Plasari / Tiranë : 55, 2009. 80 p. 

RUS: 

 

Aisopos : 15 përralla nga Ezopi / Kosta Raka / Tiranë : Linddita AE, 2009. Vol. 2, 

64 p. ill. 

GR: Aisopos 

 

Aisopos. 15 përralla nga Ezopi / Kosta Raka / Tiranë : Linddita AE, 2009. Vol. 1, 

62 p. ill. 

GR: Aisopos 

 

Aisopos : Fabulat e Ezopit / Aleksandra Andreeva / Pogradec : Dija, 2009. 48 p. 

ill. 

GR: Aisopos. 

 

Aisopos : Fabulat e Ezopit / Hasan Bregu / Tiranë : Pegi, 2009. 44 p. ill. 

IT: Favole di Esopo.  

 

Andersen, Hans Christian : 15 përralla nga Anderseni / Dritan Thomollari / Tiranë 

: Plejad, 2009. 83 p. ill. 

DAN: 

 

Andersen, Hans Christian : Gishtëza / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : Vëllezërit 

Tafa, 2009. 16 p. ill. 

DAN: 
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Andric, Ivo : Kronikat e Travnikut : koha e konsujve : roman Virgjil Muçi / 

Tiranë : IDK, 2009. 476 p. 

SER-CR: Travnicka hronika.  

 

Anekdota / Thoma Duka / Vlorë : Triptik, 2009. 207 p. 

 

Anguissola, Giana : Ditari i Xhuljetës : roman / Klara Kodra / Tiranë : Dy lindje 

dhe Dy perëndime, 2009. 181 p. 

IT: Il diario di Giulietta.  

 

Antologji e poezisë klasike turke : poezia e Divanit / Mustafa Çipan / Mithat 

Hoxha / Shkup ; Prishtinë ; Tiranë : Logos-A, 2008. 97 p. 

TUR: Bir safâ bahsedelim : Klâsik türk siirinden secmeler.  

 

Antologji e poezisë në gjuhën angleze e shekullit  XIX / Dritan Thomollari /  

Tiranë : Plejad, 2009. 320 p. 

ENG: 

 

Antologji me poezi botërore / Aleko Ballauri / Tiranë : ASD, 2009. 120 p. 

 

Antologji shqipërimesh poetike / Lame Kodra / Tiranë : Ombra GVG, 2009. 105 

p. 

 

Antologjia e poezisë botërore : 40 poetë, 16 nobelistë / Faslli Haliti / Tiranë : 

Uegen, 2009. 364 p. 

 

Ashbery, John : Puhija e bregut tej / Iris Klosi / Gentian Çoçoli / Parid Teferiçi / 

Tiranë : Aleph, 2009. 98 p.  

 

Asturias, Miguel Angel : Zoti President / (roman) / Petro Zheji / Tiranë : Argeta-

LMG, 2009. III, 318 p.f. ; 

SP: El Sanator President.  

 

Balzac, Honore de : Evgjeni Grande : roman / Nonda Bulka / Tiranë : Argeta-

LMG, 2003. 219 p. 

FR: Eugénie Grandet. 

 

Baxter, Nicola : Tregimet e Dragoit / Yzedin Hima  / Tiranë  : Erik, 2009. 151 p. 

ill. 
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ENG: My book of Dragon stories.  

 

Benn, Gottfried : Nuk mund të jetë zi : poezi gjermanisht-shqip = Kann keine 

Trauer sein  : Gedichte deutsch-albanisch / Jürgen Röhling / Ardian Klosi / Edvin 

Cami / Tiranë : K & B, 2009. 104 p. 

DT: Kann keine Trauer sein. 

 

Beri, Donatella : Robin Hud / Xhevahir Lleshi / Tiranë : Uegen, 2009. 47 p. ill. 

IT: Robin Hood. 

 

Betancourt, Ingrid : Letër nga ferri mëmës sime dhe fëmijëve të mi / Rajsa Simoni 

/ Tiranë : Linddita AE, 2009. 43 p. 

SP:         

 

Biçakci, Hakan : Një vrimë në apartament / Xhimi Lazri / Tiranë : Fan Noli, 

2009. 207 p. 

TUR: Apartmant boslugu.  

 

Borëbardha. Hirushja / Virgjil Muçi / Tiranë : Arba, 2008. 64 p. ill. 

 

Borges, Jorge Luis : Biseda / Osvaldo Ferrari / Urim Nerguti / Tiranë : Tirana 

times, 2009. 290 p. 

SP: Borges en dialogo.  

FR: Conversaciones de Jorge Luis Borges con Osvaldo Ferrari.  

 

Borges, Jorge Luis : Libri i rërës / Azem Qazimi / Tiranë : Zenit, 2009. 143 p. 

SP: El librale arena;  El oro de los tigres; La rosa profunda.  

        

Bradburne, Elisabeth : Tri princeshat : përralla / Kujtim Agalliu / Elbasan : 

Egnatia, 2009. 40 p. ill. 

ENG: 

 

Bradford, Barbara Taylor : Një grua e vërtetë : roman / Adrian Beshaj / Tiranë : 

Uegen, 2009. 596 p. 

ENG: A woman of substance.  

 

Bradford, Barbara Taylor : Një vend në zemrën tënde : roman / Agim Doksani / 

Tiranë : Uegen, 2009. 301 p. 

ENG: Where you belong.  

 

BKSH



Brâncus, Grigore : Kërkime mbi fondin trako-dak të gjuhës rumune / Luan Topçiu 

/ Tiranë : 55, 2009. 206 p. 

RUM: Cercetâri asupra fondului traco-dac al limbii române. 

 

Brown, Sandra : Çmimi i lumturisë / Xhemile Zykaj / Tiranë : Fan Noli, 2009. 

180 p. 

ENG: Heaven's price.  

 

Brown, Sandra : Burri tekanjoz : roman / Fatmir Dibra / Tiranë : Erik, 2009. 184 

p. 

ENG: 

 

Brown, Sandra : Dashuri përtej arsyes / Sokrat Sheperi / Tiranë : Fan Noli, 2009. 

202 p. 

ENG: Love beyond reason.  

 

Brown, Sandra : Ditë të ethshme : roman / Alma Kushova / Tiranë : Dudaj, 2009. 

395 p. 

ENG: White hot.  

 

Brown, Sandra : Flakë të padukshme / Vullnet Muço / Tiranë : Fan Noli, 2009. 

362 p. 

ENG: Hidden fires.  

 

Brown, Sandra : Nata me një të panjohur / Fatmir Dibra / Tiranë : Fan Noli, 2009. 

211 p. 

ENG: Texas! Lucky. 

 

Buck, Pearl S. : Dallga gjigande : roman për fëmijë 9-12 vjeç / Shpresa Vreto / 

Tiranë : Emal, 2009. 87 p. ill. 

ENG: The big wave.  

 

Bukuroshja e fjetur / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : Vëllezërit Tafa, 2009. 16 p. 

ill. 

 

Buzzati, Dino : Gruaja me flatra : tregime / Dritan Çela / Zija Çela / Tiranë : 

Ombra GVG, 2009. 233 p. 

IT: 
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Buzzati, Dino : Kolombreja : tregime / Gjergj Vlashi / Tiranë : Dy lindje dhe Dy 

perëndime, [2009]. 116 p. 

IT: Il colombre.  

 

Cabot, Meg : Ditaret e një princeshe : princesha e dashuruar / Fatmir Dibra / 

Tiranë : Fan Noli, 2009. 200 p. 

ENG: Princesse's diary : princess in love.  

 

Cabot, Meg : Ditaret e një princeshe : princesha në qendër të vëmendjes / Fatmir 

Dibra / Tiranë : Fan Noli, 2009. 200 p. 

ENG: The princesse' diary : princess in the spotlight.  

 

Caldwell, Ian : Rregulla e katrës : roman / Dustin Thomason / Artan Meçi / Tiranë 

: Dudaj, 2009. 398 p. 

ENG: The rule of four.  

 

Camilleri, Andrea : Tregime të Montalbanos / Amik Kasoruho / Tiranë : Dituria, 

2009. 455 p. 

IT: Racconti di Montalbano.  

 

Camus, Albert : I huaji : roman / Nasi Lera / Tiranë : Vëllezërit Tafa, 2009. 154 p. 

FR: L'etranger.  

 

Capek, Karel : Nga njëri xhep në xhepin tjetër : 10 tregime / Alfred Xhufka / 

Tiranë : Ombra GVG, 2009. 184 p. 

CZE: 

 

Carroll, Lewis : Liza në botën e çudirave / Eriseldo Braho / Tiranë : Vëllezërit 

Tafa, 2009. 124 p. 

ENG: Alice's adventures in wonderland.  

 

Carver, Raymond : Çfarë dëshironi të shihni? / Urim Nergut / Tiranë : Tirana 

times, 2009. 100 p. ill. 

ENG: 

 

Casati Modignani, Sveva : Rrugica "Dukeska" : roman / Ira Panduku / Tiranë : 

Dudaj, 2009. 500 p. 

IT: Vicolo della Duchesca.  
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Cercas, Javier : Ushtarë të Salaminës : roman / Edlira Hoxholli / Tiranë : Toena, 

2009. 220 p. 

SP: Soldados de Salamina. 

  

Cervantes Saavedra Miguel de : Sojliu mëndjemprehtë Don Kishoti i Mançes /  

Petro Zheji / Tiranë : Onufri, 2008 : Vol. 2, 589 p. 

SP: El ingenioso Hidalgo Don Quijote de la Mancha.  

 

Chamisso, Adelbert von : Njeriu që shiti hijen : historia e çuditshme e Peter 

Schlemihlit / Jonila Godole / Tiranë : Zenit, 2009. 103 p. 

DT: Peter Schlemihls wundersame Geschichte.  

 

Chandler, Raymond : Gjumi i madh : roman policor / Aleko Minga / Tiranë : 

IDK, 2009. 230 p. 

ENG: The big sleep.  

 

Christie, Agatha. Misteri i Karaibeve : roman / Gentian Xhaxhiu / Tiranë : Dudaj, 

2009. 196 p. 

ENG: A Caribbean mystery.  

 

Cocteau, Jean : Pikëtakim me Jean Cocteau : studim, poezi, drama, skenarë, ese, 

etj. / Luan Rama / Tiranë : Globus R., 2009. 266 p. 

FR: 

 

Coelho, Paulo : Buzë lumit Piedra u ula dhe qava : roman / Durim Taçe / Tiranë : 

Toena, 2009. 232 p. 

POR: Na margem do rio Piedra eu sentei e chorei. 

 

Colfer, Eoin : Artemis Fowl-i dhe kolonia e humbur : roman / Elona Mistrovica / 

Tiranë : Dudaj, 2009. 381 p. 

ENG: Artemis Fowl and the lost colony.  

 

Collodi, Carlo : Pinoku / Agim Doksani / Tiranë : Uegen, 2009. 127 p. ill. 

IT: Pinocchio. 

 

Collodi, Carlo : Pinoku / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : Vëllezërit Tafa, 2009. 

160 p. 

IT: Pinochio.  

 

BKSH



Colloredo, Sabina : Afërdita, hyjnesha e dashurisë që vjen dhe shkon / Hasan 

Bregu / Tiranë : Pegi, 2009. 116 p. ill. 

IT: Afrodite, dea dell'amore che viene e che va.  

 

Colloredo, Sabina : Apolloni, hyu i këngës së bukur dhe i sjelljeve të këqija / 

Hasan Bregu / Tiranë : Pegi, 2009. 119 p. ill. 

IT: Apollo, dio del bel canto e delle cattive maniere.  

 

Colloredo, Sabina : Athinaja, aventura, beteja dhe shumë medalje / Altjana 

Shkreli / Tiranë : Pegi, 2009. 121 p. ill. 

IT: Atena, aventure, battaglie e un gran numero di medaglie.  

 

Colloredo, Sabina : Hera, mbretëreshë e hyjnive dhe grua shembullore ... deri në 

një farë pike / Altjana Shkreli / Tiranë : Pegi, 2009. 101 p. ill. 

IT: Era, regina degli dei e moglie esemplare... fino a un certo punto.  

 

Colloredo, Sabina : Poseidoni, hyu i detit gjithnjë mbi dallgë / Altjana Shkreli / 

Tiranë : Pegi, 2009. 95 p. ill. 

IT: Poseidone, dio del mare sempre sulla cresta dell`onda.  

 

Colloredo, Sabina : Zeusi, mbreti i hyjnive, i burrave dhe i shumë grave / Altjana 

Shkreli / Tiranë : Pegi, 2009. 107 p. ill. 

IT: Zeus, re degli dei, degli uomini e di moltissime donne.  

 

Cornwell, Bernard : Heretiku : roman / Riza Ibrahimi / Tiranë : Ombra GVG,  

2009. 479 p. 

ENG: Heretic.  

 

Cornwell, Patricia : Në rrezik / Hygerta Sako / Tiranë : Fan Noli, 2009. 162 p. 

ENG: At risk. 

 

Crispi, Giuseppe : Shqipja nëna e gjuhëve : vështrim mbi gjuhën shqipe / Taulant 

Hatia / Tiranë : Plejad, 2009. 93 p. 

IT: Memoria sulla lingua albanese.  

 

Crosio, Elena : Aleksandri i Madh / Agim Doksani / Tiranë : Uegen, 2009. 60 p. 

ill. 

IT: 

 

Çamuroglu, Reha : Një fije vonesë / Xhimi Lazri / Tiranë : Fan Noli, 2009. 178 p. 

BKSH



TUR: Bir anlik gecikme.  

 

Dally, Frederic : Skllave...apo mbretëreshë? : roman / Violeta Skënderi (Hoxha) / 

Vlorë : Triptik, 2009. 159 p. 

FR: Esclave....ou reine? 

 

Dante Alighieri : Komedia hyjnore / Pashko Gjeçi / Tiranë : Argeta-LMG, 2009. 

760 p. ill. 

IT: La Divina Commedia.  

     

Daudet, Alphonse : Tartarini i Taraskonit : roman / Tajar Zavalani / Tiranë : 

Neraida, 2009. 126 p. 

FR: Tartarin de Tarascon.  

 

David Koperfild : ritreguar sipas romanit të Charles Dickens / Christine Cotting / 

Charles Dickens / Elsa Goga / Tiranë : Neraida, 2009. 160 p. ill. 

ENG: David Coperfield. 

 

Delval, Marie-Hélène : Fëmija egërsirë : novelë për shkollarët e vegjël / Astrit 

Bishqemi / Elbasan : Sejko, s.a. 36 p. ill. 

FR: Viktor l'enfant sauvage.  

 

Delval, Jacques : Misteri i "Oqeanorit" : novelë për shkollarët e vegjël / Astrit 

Bishqemi / Elbasan : Sejko, [s.a]. 36 p. ill. 

FR: Le mystère de l'Océanor.  

 

Deveraux, Jude : Kthimi në shtëpinë e verimit / Xhimi Lazri / Tiranë : Fan Noli, 

2009. 322 p. 

ENG: Return to summerhouse.  

 

Deveraux, Jude : Zgjimi i pasionit / Xhimi Lazri / Tiranë : Fan Noli, 2009. 282 p. 

ENG: The Awakening.  

  

Dhia dhe gomari / Kosta Raka / Tiranë : Linddita AE, 2009. 8 p. ill. 

 

Di Camillo, Kate : Historia e miushit Desperado : historia e një miushi, e një 

princeshe, një pjate supë dhe një rrotë peri / Çetina Bushati / Tiranë : Pegi, 2009. 

260 p. ill. 

ENG: The tale of Desperaux.  

 

BKSH



Djaloshi trim : një histori brilante për fëmijë / Stephen Colbourn / Armstrong 

Sperry / Herman Havari / Tiranë : Linddita AE, 2009. 55 p. ill. 

ENG: The boy who was afraid.  

 

Dode, Kristi : The Melody of hearts : novel / Lee Lena / Tiranë : Toena, 2009. 

198 p. 

AL: Melodia e zemrave.  

 

Dostoevskij, Fëdor M. : Net të bardha : roman sentimental nga kujtimet e një 

ëndërruesi / Islam Spahiu / Tiranë : Argeta-LMG, 2008. 98 p. 

RUS: Belye noci.  

 

Dreiser, Theodore : Syzeza Karolin : [sipas romanit "Motra Keri"] / Ramiz Lika / 

Tiranë : Stefan Cvajg, 2008. 242 p. 

RUS: Sestra Keri.  

 

Drizari, Nelo : Katër dete për në vendin e ëndrrave / Sinan Elmazi / Tiranë : 

Urtësia, 2009. 172 p. 

ENG: 

 

E bukura dhe bisha / Eri Tafa / Taulant Tafa / Tiranë : Vëllezërit Tafa, 2009. 8 p. 

ill. 

DT:  

 

Eliot, Thomas Stearns : Toka e shkretë. Katër kuartete / Gentian Çoçoli / Tiranë : 

Aleph, 2009. 120 p.  

ENG: The waste land. Four quartets. 

 

Ellis, Deborah : Të jetosh e mbuluar : një 11-vjeçare në Kabul / Dritan Koka / 

Tiranë : Dritan, 2009. 160 p. 

ENG: The breadwinner. 

 

Ersoy, Mehmet Akif : Fletët : vepra poetike e plotë / Mithat Hoxha / Shkup ; 

Prishtinë ; Tiranë : Logos-A, 2009. 696 p. ill. 

TUR: Safahat.  

 

Espinassous, Louis : Këlyshi i dhelprës që humbi rrugën : në gjurmët e këlyshit 

dhe aventurat e këlyshit / Claudine Routiaux / Herman Havari / Tiranë : Linddita 

AE, 2009. 8 p. ill. 

FR: Petit renard perdu. 

BKSH



 

Euripidis : Trojanët / Romeo Çollaku / Tiranë : Dudaj, 2009. 78 p. 

GR: Troades.  

 

E bukura dhe bisha / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : Vëllezërit Tafa, 2009. 20 p. 

ill. 

DT: 

 

Edwards, Dorothy : Motra ime e vogël e prapë : tregime për fëmijë / Kujtim 

Agalliu / Elbasan : Egnatia, 2009. 71 p. ill. 

ENG: 

 

Ellis, Deborah : Qyteti i Baltës : roman / Dritan Koka / Tiranë : Dritan, 2009. 144 

p. 

ENG: Mud City.  

 

Ellis, Deborah : Udhëtimi i Parvanës : roman / Dritan Koka / Tiranë : Dritan, 

2009. 168 p.  

ENG: Parvana's journey.  

 

Flaubert, Gustave : Tri rrëfenja : Shpirt njeriu; Legjenda e Shën Julian 

Mikpritësit; Erodiada / Enver Fico / Tiranë : Uegen, 2009. 111 p. 

FR: Trois contes. 

 

Franck, Julia : Gruaja e mesditës : roman / Jonila Godole / Tiranë : Skanderbeg 

books, 2009. 325 p. 

DT: Die Mittagsfrau.  

 

Gacos, Nikos : Amorgos / Niko Kacalidha / Tiranë : Globus R., 2009. 24 p. 

GR: 

 

Gaudé, Laurent : Dielli i  Skortave : roman / Shpresa Bakalli / Tiranë : Papirus, 

2009. 253 p. 

FR: Le soleil des Scorta.  

 

Gide, André : Simfonia pastorale : roman / Hektor Cane / Tiranë : Toena, 2009. 

106 p. 

FR: La symphonie pastorale.  

 

BKSH



Giordano, Paolo : Vetmia e numrave prim : roman / Shpëtim Kelmendi / Tiranë : 

Dudaj, 2009. 271 p. 

IT: La solitudine dei numeri primi.  

 

Gishto trimi / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : SAIT, 2009. 8 p. ill. 

 

Godard, Madeleine : Djali i vogël flokëverdhë / Enver Fico / Tiranë : Uegen, 

2009. 24 p. ill. 

FR: 

 

Godard, Madeleine. Djali i vogël flokëverdhë / Enver Fico / Tiranë : Uegen, 2009. 

52 p. 

FR: 

 

Goethe, Johann Wolfgang von : Vilhelm Majsteri : vitet e  formimit : roman / 

Anila Omari / Tiranë : Elena Gjika, 2009. 590 p. 

DT: Wilhelm Meister's Lehrjahre.  

 

Golding, William : Perëndia e mizave : roman / Shpëtim Myshketa / Tiranë : 

Ombra GVG, 2009. 331 p. 

ENG: Lord of the flies.  

 

Graubard, Allan : Roma Amor; Gruaja-bombë/Sade / Caroline McGee / Irena 

Papingji / Ledia Dushi / Tiranë : Princi, 2008. 57 p. ill. 

ENG: Roma Amor; Woman bomb/Sade.  

 

Grisham, John : Apelimi : roman / Artan Meçi / Tiranë : Dudaj, 2009. 404 p. 

ENG: The Appeal. 

 

Grisham, John : Firma : roman / Margarita Skenderi (Sula) / Tiranë : Dudaj, 2009. 

495 p. 

ENG: The Firm.  

 

Hagerup, Hilde : Gerdën nuk e do askush / Suela Dhima / Tiranë : Morava, 2008. 

190 p. 

DT: Lovetannsang.  

 

Haines, Peter : Manastiri i nëmur / Marcela Bardhi / Tiranë : Morava, 2009. 263 

p. 

ENG: Priory.  

BKSH



 

Hajne, Hajnrih : Pranverë e re : poezi / Emily Brontë / Jorgo Gjikondi / Tiranë : 

[s.n.], 2009. 90 p. 

DT: 

 

Hansi dhe Greta / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : Vëllezërit Tafa, 2009. 16 p. 

ill. 

 

Haralambidis, Kyriakos : Vdekja e Sarpidonës : poezi të zgjedhura / Niko 

Kacalidha / Tiranë : Neraida, 2009. 206 p. 

GR: To angio me ta Skhimata.  

 

Hass, Robert : E ardhme ngjyrë jargavani : poezi të zgjedhura / Rudi Erebara / 

Tiranë : Aleph, 2009. 99 p.  

ENG: 

 

Hassel, Sven : Gestapo : roman / Erisa Elezi / Tiranë : Linddita AE, 2009. 298 p. 

DAN: 

 

Hauptmann, Gaby : Vetëm një burrë i vdekur është një burrë i mirë : roman / 

Zhaneta Bogdani / Tiranë : Onufri, 2009. 288 p. 

DT: Nur einer toter mann ist ein guter Mann.  

 

Hemingway, Ernest : Lumturia e shkurtër e Frensis Mekomberit dhe Dëborat e 

Klimanxharos : novela / Piro Misha / Tiranë : Linus, [2009]. 95 p. 

ENG: The short happy life of Francis Macomber. The Snows of Kilimanjaro. 

 

Heesen, Martha : Kush është në papafingo? / Evis Babani / Tiranë : Dituria,  

2009. 135 p. 

DT: Sterre en Joe?  

 

Heesen, Martha : Motra ime është djalli vetë / Evis Babani / Tiranë : Dituria, 

2009. 115 p. 

DT: Mijn zusje is een monster.  

 

Hikmet, Nazim : Barra e shenjtë : poezi / Besnik Mustafaj / Tiranë : Toena, 2009. 

264 p. 

TUR: 

      

Hirushja / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : Vëllezërit Tafa, 2009. 16 p. ill. 

BKSH



 

Holt, Anne : Atë që meriton : roman / Aleko Minga / Tiranë : IDK, 2009. 325 p. 

DT: Det som er mitt.  

 

Homerus : Odisea / Llambro Ruci. - Tiranë : Ombra GVG, 2009. 636 p. ill. 

GR: Homerus.  

 

Hornby, Nick : Besnikëri e lartë : roman / Ledia Agolli / Tiranë : Omsca-1,  2009. 

283 p. 

ENG: High Fidelity.  

 

Howard, Linda : Dashuria ka ligjet e saj / Fatmir Dibra / Tiranë : Fan Noli, 2009. 

378 p. 

ENG: After the night. 

 

Howard, Robert E. : Konan Barbari : ora e dragoit / Fatbardha Muçollari / Tiranë : 

Linus, 2009. 240 p. ill. 

ENG: Conan: the hour of the Dragon.  

 

Hugo, Michel : Pragu i  ferrit : roman / Pirro Dollani / Tiranë : Ombra GVG, 

2009. 345 p. 

ENG: Hells's tresholld. 

 

Hugo, Victor. Gavroshi / Enver Fico / Tiranë : Uegen, 2009. 107 p. ill. 

FR: Les misérables. 

 

Hugo, Victor : Kozeta / Enver Fico / Tiranë : Uegen, 2009. 24 p. ill. 

FR: Les misérables. 

 

Hugo, Victor : Kozeta / Enver Fico / Tiranë : Uegen, 2009. 51 p. 

FR: Les misérables. 

 

Íplikçi, Müge : Lajmëtari / Xhimi Lazri / Tiranë : Fan Noli, 2009. 147 p. 

TUR: Cemre.  

 

James, Henry : Zonja dë Mové : roman / Aleko Ballauri / Tiranë : Uegen, 2009. 

106 p. 

ENG: 

 

BKSH



Jones, Sherry : Xhevahiri i Medinës : roman / Nikolla Sudar / Tiranë : Bota 

Shqiptare, 2009. 518 p. 

ENG: The jewel of Medina.  

 

Joyce, James : Uliksi / Idlir Azizi / Tiranë : Zenit, [2009]. 777 p. 

ENG: Ulysses.  

 

Junge, Traudl : Deri në orën  e fundit : kujtime të sekretares së fundit të Hitlerit / 

Melissa Müller / Abdulla Sollaku / Tiranë : Onufri, 2009. 240 p. 

DT: Bis zu letzten Stunde : Hitlers Sekretärin erzählt ihr Leben.  

 

Kablin, Domenek : Napoleon Bonaparti / Xhevahir Lleshi / Tiranë : Uegen, 2009. 

Ill. 

FR: 

 

Kaçurrelja e artë / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : Vëllezërit Tafa, 2009. 16 p. 

ill. 

 

Kadare, Ismail : Doç Agamemnona : roman / Aleksandra Çaçi (Shestova) / Tiranë 

: Onufri, 2009. 115 p. 

AL: Vajza e Agamemnonit.  

 

Kadare, Ismail : Preemnik : roman / Aleksandra Çaçi (Shestova) / Tiranë : Onufri, 

2009. 175 p. 

AL: Pasardhësi.  

 

Kadiu, Kledi : Më e bukur se një përrallë : jeta ime / Lura Baçi / Tiranë : Dudaj, 

2009. 210 p. 

IT: Meglio di una favola : la mia vita.  

 

Kafka, Franz : Metamorfoza & Në koloninë ndëshkimore / Gjergj Vlashi / Tiranë 

: Argeta-LMG, 2009. 103 p. 

DT: Der Verwandlung. 

 

Kafka, Franz : Procesi : roman / Gjergj Vlashi / Tiranë : Globus R., 2009. 213 p. 

DT: Der prozess.  

 

Kessel, Patrick : Njeriu me të zeza : (Nënshtrimi) : roman / Xhevahir Lleshi / 

Tiranë : Bota Shqiptare, 2009. 314 p. 

FR: Les ennemies publics : la mise au pas.  

BKSH



 

Kësulkuqja / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : Vëllezërit Tafa, 2009. 16 p. ill. 

 

Khadra, Yasmina : Dallëndyshet e Kabulit / Vladimir Gjonaj / Tiranë : Bota 

Shqiptare, 2009. 204 p. 

FR: Les hirondelles de Kaboul. 

 

Kidd, Sue Monk : Jeta sekrete e bletëve : roman / Nestor Nepravishta / Tiranë : 

Omsca-1, 2009. 307 p. 

ENG: The secret life of bees.  

 

Kipling, Rudyard : Libri i xhunglës : roman / Edmond Cane / Tiranë : Uegen, 

2009. 147 p. 

ENG : The Jungle book.  

 

Kisakürek, Necip Fazil : Brengë : poezi / Mithat Hoxha / Shkup ; Prishtinë ; 

Tiranë : Logos-A, 2008. 521 p. 

TUR: Çile.  

 

Kivilcim, Gönül : Djali i briskut / Orkida Muça / Tiranë : Fan Noli, 2009. 94 p. 

TUR: Jilet sinan.  

 

Koliqi, Ernest : Ese të letërsisë shqipe / Dhurata Shehri / Tiranë : Instituti i 

Dialogut dhe i Komunikimit, 2009. 295 p. 

IT: Saggi di letteratura albanese.  

 

Koumantareas, Menis : Zonja Angjelikula / Niko Kacalidha / Tiranë : Toena, 

2009. 72 p. 

GR: 

 

Ksanthulis, Jani : Likeri i vdekur : roman / Sidorela Risto / Tiranë : Globus R., 

[2009]. 174 p. 

ENG: 

 

La Rochefoucauld, François de : Maksima apo refleksione morale / Kastriot 

Mahilaj / Tiranë : Emal, 2009. 187 p. 

FR: Maximes : (réflexions ou sentences et maximes morales).  

 

Laurens, Stephanie : Dashnori ideal / Fatmir Dibra / Tiranë : Fan Noli, 2009. 379 

p. 

BKSH



ENG: The Perfect Lover.  

 

Lee, Harper : Të vrasësh zogun përqeshës : roman / Jorgji Qirjako /  Tiranë : 

Omsca-1, 2009. 321 p. 

ENG: To kill a mockingbird.  

 

Lehtolainen, Leena : Tersi / Erisa Ristani / Tiranë : Morava, 2009. 208 p. 

f. ; 21 cm. 

FIN: Harmin paikka.  

 

Leprince de Beaumont, Jeanne-Marie : E bukura dhe Bisha / Xhevahir Lleshi / 

Tiranë : Uegen, 2009. 36 p. ill. 

FR: La Belle et la Bête.  

 

Lermontov, Mihail J. : Demoni : poemë / Petraq Kolevica / Tiranë : Eqrem Çabej, 

2001. 73 p. 

RUS: 

 

Lévy, Justine : Asgjë me rëndësi / Edit Dibra / Tiranë : Dituria, 2009. 144 p. 

FR: Rien de grave.  

 

Lewis, Clive Staples : Kronikat e Narnies : udhëtimi i Anijes me Vela : roman / 

Leonard Doka / Tiranë : Dudaj, 2009. 215 p. ill. 

ENG: The cronicles of Narnia : the voyage of dawn treader.  

 

Lindsey, Johanna : Dashuro vetëm një herë : roman / Ilirjan Isaraj / Tiranë : Bota 

Shqiptare, 2009. 414 p. 

ENG: Love only once.  

 

Lindsey, Johanna : Martesa skandaloze : roman / Antoneta Basha / Tiranë : Bota 

Shqiptare, 2009. 423 p. 

ENG: Mariage most scandalous.  

 

Lindsey, Johanna : Rob i dëshirave të mia / Fatmir Dibra / Tiranë : Fan Noli, 

2009. 315 p. 

ENG: Captive of my desires.  

 

Lindsey, Johanna : Stuhi dashurie / Fatmir Dibra / Tiranë : Fan Noli, 2009. 295 p. 

ENG: Tender is the storm.  

 

BKSH



London, Jack : Dhëmbi i Bardhë : roman / Mikaela Minga / Tiranë : Uegen, 2009. 

200 p. 

ENG: White Fang.  

 

Londres, Albert : Komitaxhinjtë ose Terrorizmi në Ballkan / Nasi Lera / Tiranë : 

55, 2009. 132 p. 

FR: Les Comitadjis ou le terrorisme dans les Balkans. 

 

Lucas, Peter : Çezari i Ballkanit : një roman i Luftës së Dytë Botërore / Aurel 

Manushi / Tiranë : Bota Shqiptare, 2009. 407 p. 

ENG: Balkan Casear : a novel of World War II.  

 

Luciani, Serena : Një italiane në Tiranë : intriga, dashuri dhe spiunazh gjatë rënies 

së komunizmit : roman historik / Xhimi Lazri / Tiranë : Toena, 2009. 500 p. 

IT: Terremoto a Tirana : intrighi, amori e spie al crollo del comunismo : romanzo 

storico.  

 

Maçoku me çizme / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : SAIT, 2009. 8 p. ill. 

 

Magrini, Gabriella : Zjarri i gënjeshtrave / Ilira Shurbani / Tiranë : Dituria, 2009. 

390 p. 

IT: Il falo delle bugie.  

 

Marccone, Maria : Anija kozmike e Alekut / Astrit Bishqemi / Elbasan : Silver, 

2003. 145 p. 

IT: L'astronave di Alek.  

 

Masino, Maria Angela : Hanibali / Agim Doksani / Tiranë : Uegen, 2009. 48 p. 

IT:   

 

Masini, Beatrice : Me hap balerine / Natasha Poroçani / Tiranë : Pegi, 2009. 137 

p. ill. 

IT: A passo di danza.  

 

Masini, Beatrice : Shoqëri e ëmbël / Natasha Poroçani / Tiranë : Pegi, 2009. 137 

p. ill. 

IT: Che caratterino!  

 

May, Karl : Udhëtim në trojet shqiptare : roman / Ingrid Schätz / Tiranë : Toena, 

2009. 415 p. 

BKSH



DT: Durch das Land der Skipetaren.  

 

McCarthy, Cormac : Rruga : roman / Astrit Cani / Tiranë : Dudaj, 2009. 235 p. 

ENG: The road.  

 

McCullagh, Sheila : Tesa në rrugicën Padëll / Leda Coha / Tiranë : Linddita AE, 

2009. 45 p. ill. 

ENG: Tessa in Puddle Lane.  

 

McEwan, Ian : Në bregun Chesil : roman / Albana Kozeli / Tiranë : Skanderbeg 

books, 2009. 144 p. 

ENG: On Chesil beach.  

 

McMullan, Kate : Martesë për Uiglafin? : roman për fëmijë / Manushaqe Bako / 

Tiranë : Dritan, 2009. 109 p. ill. 

ENG: A wedding for Wiglaf?.  

 

McMullan, Kate : Një ditë me kalorësin : roman për fëmijë / Ajsela Koka / Tiranë 

: Dritan, 2009. 112 p. ill. 

ENG: Knight for a day.  

 

McMullan, Kate : Sër Lansëlot, ku je? : roman për fëmijë / Ajsela Koka / Tiranë : 

Dritan, 2009. 112 p. ill. 

ENG: Sir Lancelot, where are you?.  

 

Mercier, Pascal : Tren nate për Lisbonë : roman / Haxhire Luli / Tiranë : 

Skanderbeg books, 2009. 380 p. 

DT: Nachtzug nach Lisbon.  

 

Mertens, Ingrid : Dashuri e ndaluar : një roman mbi një histori magjepëse fati / 

Mertens / Anduena Elezi / Tiranë : Linddita AE, 2009. 131 p. 

DT: 

 

Mete, Levent : Brenda trurit të Rikas / Orkida Muça / Tiranë : Fan Noli, 2009. 

200 p. 

TUR: Rilka nyn beyninde.  

 

Meyer, Stephenie : Muzgu : roman / Artan Miraka / Tiranë : Morava, 2009. 393 p. 

ENG: Twilight.  

 

BKSH



Mëndje të ndritura : aforizma / Llazar Ikonomi (Bitri) / Vlorë : Triptik, 2009. 129 

p. 

 

Miller, Barbara : Vejusha që mbyti vjehrrin : roman / Tiranë : Stefan Cvajg, 2008. 

240 p. 

ENG: 

 

Milosz, Czeslaw : Qyteti pa emër : poezi e zgjedhur / Mazllum Saneja / Tiranë : 

Ideart, 2009. 119 p. 

POL: 

 

Mishima, Yukio : Patriotizëm / novela / Urim Nerguti / Tiranë : Tirana times, 

2009. 261 p. 

JAP: 

 

Mitchell, Margaret : Bashkë më erën : Klodian Briçi / Tiranë : Infbotues, 2009. 

Vol. 1, 550 p. 

ENG: Gone with the wind.  

 

Mitchell, Margaret : Bashkë më erën / Klodian Briçi / Tiranë : Infbotues, 2009. 

Vol. 2, 571 p. 

ENG: Gone with the wind.  

 

Miti, Michela : L' Assedio dei demoni e dell'amore : poesie = Rrethimi nga 

demonët dhe dashuria : poezi / Eda Zhiti (Agaj) / Tiranë : Toena, 2009. 133 p. 

IT: L' Assedio dei demoni e dell'amore. 

 

Miu i qytetit dhe Miu i arave / Xhevahir Lleshi. - Tiranë : Uegen, 2009. 24 p. 

 

Moccia, Federico : Më fal se të dua / Lura Baçi / Tiranë : Dituria, 2009. 615 p. 

IT: Scusa ma ti chiamo amore.  

 

Molière : Dramatika / Gjergj Fishta / Shkodër : Botime françeskane, 2009. [Vol.] 

3, 247 p. 

FR: 

 

Monfils, David : Në ëndrrën e engjëllit : roman / Ndue Beleshi / Tiranë : Uegen, 

2009. 210 p. 

FR: Sous le reve de l'ange.  

 

BKSH



Montale, Eugenio : Në kohën tonë : esse / Ilirjana Stringa / Tiranë : Ideart, 2009. 

83 p. 

IT: Nel nostro tempo.  

 

Murari, Timeri N. : Tempulli i dashurisë : historia e Mugalit të Indisë : roman / 

Ilirjana Angoni / Tiranë : Almera, 2009. 414 p. 

ENG: Taj : a history of Mughal India.  

 

Muzikantët e Bremes / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : SAIT, 2009. 8 p. ill. 

 

Mysafiri i Drakulës : (tregime nga autorë të ndryshëm) / Vladimir Marku / Tiranë 

: Marin Barleti, 2008. 208 p.  

 

Nanetti, Angela : Gjyshi im gazmor / Natasha Poroçani / Tiranë : Pegi, 2009. 123 

p. ill. 

IT: Mio nonno era un ciliegio.  

 

Nèmirovsky, Irène : Suitë franceze / Nasi Lera / Tiranë : Dituria, 2009. 378 p. 

FR: Suite française.  

 

Në tryezë me poetët : antologji poetike / Ligor Prifti / Tiranë : Albtipografia, 

2009. 248 p. 

 

Nikolaidis, Jovan : Tespitë prej fosfori : shënime për vendin / Janka Selimi / 

Tiranë : Ideart, 2009. 95 p. 

SER-CR :Fosforne brojanice : zapisi o zemlji.  

         

Novela të zgjedhura : (Balzac, Flober, Çehov, ...) / Genti Gëzhilli / Tiranë : 

Argeta-LMG, 2009. 441 p. 

 

Novela të zgjedhura : (Volter, Servantes, Stendal, ...) /Melita Gëzhilli / Tiranë : 

Argeta-LMG, 2009. 455 p. 

 

Özel, Ismet : Erbain : poezitë e dyzet vjetëve / Mithat Hoxha / Shkup ; Prishtinë ; 

Tiranë : Logos-A, 2008. 188 p. 

TUR: Erbain : kirk yilin siirleri.  

 

Omar Khayyam : Rubairat e të famshmit Omar Khajam / Fan S. Noli / Tiranë : 

Eqrem Çabej, 1998. 87 p. 

PERSIAN: Rubaiyat. 

BKSH



 

Orët e Sibilave : poezi nga 45 poetesha të botës / Safo / Dickinson / Lowell, / 

Tiranë : Globus R., 2009. 94 p.  

 

Osborne, Mary Pope : Anijet vikinge në agim / Adela Morava / Tiranë : Morava, 

2009. 76 p. ill. 

ENG: Viking ships at sunrise.  

 

Osborne, Mary Pope : Bizonët përpara mëngjesit / Adela Morava / Tiranë : 

Morava, 2009. 73 p. ill. 

 ENG: Buffalo before breakfast.  

 

Osborne, Mary Pope : Dita e mbretit Dragua / Adela Morava / Tiranë : Morava, 

2009. 74 p. ill. 

ENG: Day of the Dragon King.  

 

Osborne, Mary Pope : Kështjella e fantazmave në Hallouin / Adela Morava / 

Tiranë : Morava, 2009. 120 p. ill. 

ENG: Haunted castle on Hallows eve.  

 

Osborne, Mary Pope : Krishtlindje në Kamelot / Adela Morava / Tiranë : Morava, 

2009. 120 p. ill. 

ENG: Christmas in Camelot.  

 

Osborne, Mary Pope : Pushime nën vullkan / Adela Morava / Tiranë : Morava, 

2009. 78 p. ill. 

ENG: Vacation under the volcano.  

 

Outers, Jean-Luc : Stalini vdiq kur linda unë : roman / Albert Nikolla / Tiranë : 

Ilar, [2009]. 216 p. 

FR:L'ordre du jour.  

 

Ovidius Naso, Publius : Ovidi në prozë : 15 rrëfime dashurie nga heroinat e 

dashurisë në lashtësi / Sidrit Nuellari / Tiranë : Plejad, 2009. 96 p. ill. 

LAT: Ovidius. 

 

Oz, Amos : Rrëfim për dashurinë dhe errësirën / Etleva Pushi / Tiranë : 

Skanderbeg books, 2009. 655 p. 

ENG: A  tale of love and darkness.  

          

BKSH



Pamuk, Orhan : Jeta e re : roman / Rubin Hoxha / Tiranë : Skanderbeg books, 

2009. 271 p. 

TUR:Yeni hayat.  

 

Paolini, Christopher : Eldest : trashëgimia : roman / Ines Ekonomi / Tiranë : 

Linus, 2009. Vol.2, 647 p.  

ENG: Eldest- Inheritance.  

 

Pausch, Randy : Leksioni i fundit / Irma Vuci / Tiranë : Pegi, 2009. 242 p.  

ENG: The last lecture.  

 

Perla e inxhi poetike : antologji / Ferik Ferra / Tiranë : Ombra GVG, 2009. 72 p. 

 

Pessoa, Fernando : Duhantorja / Astrit Cani / Tiranë : Gaid Margot, [2009]. 19 p. 

POR: 

 

Pessoa, Fernando : Libri i shqetësimit nga Bernardo Soares / Astrit Cani / Tiranë : 

Gaid Margot, 2009. 272 p. 

POR: Livro desassossego.  

 

Petev, Nikolaj : Drita, roja dhe era / Xhabir Ahmeti / Tiranë : Toena, 2009. 202 p. 

BUL: 

 

Përralla me princë e princesha / Sulejman Zhuri / Tiranë : Uegen, 2009. 131 p. 

 

Përralla të sgjedhura nga të vjershëtarit math La Fontaine. Lule të Hindit / Andon 

Zako Çajupi / Tiranë : Toena, 2009. 208 p. 

FR: 

 

Phillips, Susan Elisabeth : Muaji i mjaltit / Vullnet Muço / Tiranë : Fan Noli, 

2009. 458 p. 

ENG: Honey moon.  

 

Pinoku : Piter Pani / Virgjil Muçi / Tiranë : Arba, 2008. 64 p. ill. 

 

Piter Pani / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : SAIT, 2009. 8 p. ill. 

 

Piumini, Roberto : Ditari i Lasë / Natasha Poroçani / Tiranë : Pegi, 2009. 126 p. 

ill. 

IT: Diario di La.  
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Poe, Edgar Allan : Macja e zezë / Silger Hyko / Tiranë] : BS&I, [2009]. 26 p. 

ENG: The black cat. 

 

Poe, Edgar Allan : Poezi dhe poema / Aleko Ballauri / Tiranë : Uegen, 2009. 127 

p. : port. i aut.  

ENG: Selected poems and tales.  

 

Pound, Ezra : Poezi & Kanto të zgjedhura / Edion Petriti / Tiranë : Aleph, 2009. 

119 p. 

ENG: 

 

Poradeci, Lasgush : Eminesku i injoruar dhe ideologjia e tij popullore-atdhetare : 

(studim gjenetik duke pasur parasysh lidhjet me kulturën gjermane) : tema e 

dizertacionit, mbrojtur në Graz, më 23 maj 1933 / Koço Bendo / Perikli Jorgoni / 

Tiranë : Argeta-LMG, 2009. 217 p. ill. 

DT: Der vekannte Eminescu und seine volkstümlich-heimatliche ideologie. 

 

Pozzato, Maria Pia : Semiotika e tekstit : metoda, autorë, shembuj / Dhurata 

Shehri / Tiranë : UET Press, 2009. 267 p. ill. 

IT: 

 

Prifti, Robert : Syri i Polifemit : roman / Edgar Prifti / Tiranë : Omsca-1, 2009. 

288 p. 

IT: L'occhio di Polifeme.  

 

Prisvin, Mihail M. : Gjumi i lepurit : tregime për fëmijë / Mërkur Alimerko / 

Tiranë : Linddita AE, 2009. 60 p. ill. 

RUS: 

         

Prisvin, Mihail M. : Pula e shastisur : tregime për fëmijë / Mërkur Alimerko / 

Tiranë : Linddita AE, 2009. 64 p. ill. 

RUS: 

 

Pullman, Philip : Thika e mprehtë : roman / Artan Miraka / Tiranë : Dudaj, 2008. 

322 p.  

ENG: The subtle  knife.  

 

Puskin, Aleksandr S. : Poezi, poemë, drama në vargje / Dhori Qiriazi / Tiranë : 

Argeta-LMG, 2009. 172 p. 

BKSH



RUS:         

 

Remarque, Erich Maria : Kohë për të jetuar, kohë për të vdekur / Marzela Celanji 

/ Tiranë : Fan Noli, 2009. 374 p. 

DT: Zeit zu leben und Zeit zu Sterben.  

 

Remarque, Erich Maria : Tokë e premtuar : roman / Fatmir Dibra / Tiranë : Fan 

Noli, 2009. 447 p. 

DT: Das gelobte Land.  

 

Richi, Francesco : Makina e kohës / Agim Doksani / Tiranë : Uegen, 2009. 40 p. 

ill. 

IT: 

 

Ritsos, Giannis : Një Ricos tjetër : poema / Pilo Zyba / Tiranë : Weso, 2009. 275 

p. ill. 

GR: 

 

Ritsos, Giannis : Poema / Niko Kacalidha / Tiranë : Toena, 2009. 127 p. 

GR: 

 

Ritsos, Giannis : Zonja e vreshtave : poemë = I kyra ton ampelion : poiiemata / 

Andrea Zarballa / Tiranë : Neraida, 2009. 104 p. 

GR: I kyra ton ampelion. 

 

Rolfe, Karl : Pinguini kërkon të fluturojë / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : 

Vëllezërit Tafa, 2009. 24 p. ill. 

DT: 

 

Rosaku i vogël i shëmtuar / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : Vëllezërit Tafa,  

2009. 16 p. ill. 

 

Rosales, Guillermo : Engjëlli im : roman / Urim Nerguti / Tiranë : Tirana times, 

[2009]. 87 p. 

ENG: Boarding home.  

 

Rrobaqepësi i vogël / Eri Tafa / Taulant Tafa / Tiranë : Vëllezërit Tafa, 2009. 16 

p. ill. 

 

BKSH



Rossi, Sonia : Unë, studente dhe prostitutë : roman / Lekë Imeraj / Tiranë : Ilar, 

2009. 267 p. 

ENG: Fucking Berlin 

 

Roth, Philip : Inati : roman / Sokol B. Bega / Tiranë : Skanderbeg books, 2009. 

188 p. 

ENG: Indignation.  

 

Rrëfenja me zana / Virgjil Muçi / Tiranë : Arba, [2009]. 100 p. ill. 

 

Rrëfenjat e papagallit : (nga fondi i letërsisë indiane) / Adelina Toli / Miltiadh 

Bode / Tiranë : Alba Prim, 2009. 155 p. 

IND: 

 

Ruiz Zafon, Carlos : Loja e engjëllit / Ledia Dushi / Tiranë : Dituria, 2009. 519 

SP: El juego del angel.  

         

Rulfo, Juan : Thuaju të mos më vrasin : tregime / Urim Nerguti / Tiranë : Tirana 

times, 2009. 185 p. 

f. ; 19 cm. 

SP: El llano en llamas. 

 

Said, Kurban : Aliu dhe Ninoja : roman / Guri Shyti / Tiranë : Omsca-1, 2009. 

244 p. 

SP: Ali i Nino. 

 

Salinger, Jerome David : Rojë në thekërishtën buzë greminës : roman / Jorgji 

Qirjako / Tiranë : Omsca-1, 2009. 244 p. 

ENG: The catcher in the rye.  

 

Samimi, Vasfi : Jeta & vepra : Vol. 24 : Bota e teatrit / Abdulkadir Hayber / 

Ëngjëll Muskaj / Tiranë : Shoqata EMSN, 2009. XLI, 306 p. 

TUR: 

 

Samimi, Vasfi : Jeta & vepra : Vol. 25 : Krijime letrare / Abdulkadir Hayber / 

Ëngjëll Muskaj / Tiranë : Shoqata EMSN, 2009. XXV, 614 p. 

TUR: 

 

Saramago, José : Ungjilli sipas Jezu Krishtit : roman / Nasi Lera / Tiranë : Dudaj, 

2009. 411 p. 
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POR: O Evangelho segundo Jesus Cristo .  

 

Sartre, Jean-Paul. Rrugët e lirisë. Vol. 2 : Pezull / Diana Çuli / Tiranë : Fan Noli, 

2009. 463 p. 

FR: Le sursis.  

         

Schoulgin, Eugene : Kujtime të Mirelës : roman / Entela Kasi / Tiranë : Almera, 

2009. 286 p. 

NOR: Minner om Mirella.  

 

Shakespeare, William : Hamleti / Fan S. Noli / Tiranë : Vëllezërit Tafa, 2009. 217 

p. 

ENG: Hamlet.  

 

Shakespeare, William : Makbethi / Fan S. Noli / Tiranë : Vëllezërit Tafa, 2009. 

160 p. 

ENG: Macbeth.  

         

Shakespeare, William : Rikardi II : tragjedi = The tragedy of King Richard II / 

Napoleon Tasi / Tiranë : Toena, 2006. 313 p. 

ENG: The tragedy of King Richard II. 

 

Shakespeare, William : Tragjedia e Othellos,  Arapit të Venedikut / Fan S. Noli / 

Tiranë : Argeta, 2002. 213 p. ill. 

ENG: Othell, the Moor of Venice. 

 

Shakespeare, William : Tragjedia e Othellos, Arapit të Venedikut / Fan S. Noli / 

Tiranë : Vëllezërit Tafa, 2009. 200 p. 

ENG: The tragedy of Othello, the Moor of Venecie.  

 

Sauerwein, Leigh : Indiani i vogël Hyshté : novelë për shkollarët e vegjël /  

Hektor Beheluli / Astrit Bishqemi / Beatriçe Balliçi / Elbasan : Sejko, [s.a.]. 32 p. 

ill. 

ENG: Huchté l'indien 

             

Scholl, Peter von : Hopelpopi, lepurushi i Pashkëve / Herman Havari / Tiranë : 

Linddita AE, 2009. 16 p. ill. 

DT: 
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Simenon, Georges : Çmimi i kokës : roman / Fatmir Dibra / Tiranë : Erik, 2009. 

144 p. 

FR: La tete d'un homme.  

      

Singer, Isaac Bashevis : Dashuri e vonë : tregime dhe novela / Helena Kadare / 

Tiranë : Onufri, 2009. 256 p. 

FR: 

YIDDISH: 

 

Singer, Isaac Bashevis : Shosha : roman / Helena Kadare / Tiranë : Onufri, 

[2009]. 311 p. 

YIDDISH: Shosha 

 

Sinisalo, Johanna : Kurrë pa rënë dielli / Ilira Shurbani / Tiranë : Dituria, 2009. 

203 p. 

ENG: Troll : a love story. 

 

Sirena. Gishtëza / Virgjil Muçi / Tiranë : Arba, 2008. 64 p. ill. 

DAN: 

 

Slattery, Andrew : Kanioni : poezi = Canyon : poetry / Gentiana Taraj / Vlorë : 

Triptik, 2009. 80 p. 

ENG: Canyon.         

 

Smith, Wilbur A. ; Asegai : roman / Kozeta Çuadari / Tiranë : Uegen, 2009. 357 

p. 

ENG: Assegai.  

 

Sommer-Bodenburg, Angela : Vampiri i vogël në fshat : roman për fëmijë / Viola 

Bazelli / Tiranë : Dritan, 2009. Pj. 4, 140 p. ill. 

DT: Der kleine Vampir auf dem Bauernhof.  

 

Sommer-Bodenburg, Angela : Vampiri i vogël shkon për pushime : roman për 

fëmijë / Viola Bazelli / Tiranë : Dritan, 2009. Pj. 3, 136 p. ill. 

DT: Der kleine Vampir verreist.  

 

Southey, Robert ; Kaçurrelarta dhe tre arinjtë. Hirushja. Batanija magjike / 

Charles Perrault / Joan Aiken / Çlirim Mukli / Tiranë : Uegen, 2009. 23 p. ill. 

 

Standun, Pádraig : Dashnorët / Jorgji Qirjako / Tiranë : Dituria, 2008. 143 p. 

BKSH



IR: Súil le breith.  

 

Steel, Danielle : Ethet e zemrës : roman / Agim Doksani / Tiranë : Uegen, 2008. 

286 p. 

ENG: Amazing grace. 

 

Steel, Danielle : Mrekullia e fajit : roman / Kozeta Çuadari / Tiranë : Uegen, 

2009. 208 p. 

ENG: One day at a time.  

 

Steel, Danielle : Sekretet : roman / Taulant Hatia / Tiranë : Uegen, 2009. 294 p. 

ENG: Secrets.  

 

Steel, Danielle : Ujëvara e vetmisë : roman / Kozeta Çuadari / Tiranë : Uegen, 

2009. 221 p. 

ENG: Honor thyself.  

 

Steinbeck, John : Margaritari / Frederik Shuraja / Tiranë : Redona, 2009. 101 p. 

ENG: The pearl. 

 

Stendhal : E dashura e priftit : [roman i përshtatur sipas "E kuqja dhe e zeza"] / 

Ramiz Lika / Tiranë : Stefan Cvajg, 2008. 244 p. 

RUS: Krasnaâ i cërnaâ.  

 

Stevens, Wallace : Njeriu i borës : poezi të zgjedhura / Parid Teferiçi / Tiranë : 

Aleph, 2009. 144 p.  

ENG: 

 

Stevenson, Robert Louis : Ishulli i thesarit :roman / (variant i përshtatur) /  

Gazmend Krasniqi / Tiranë : Dyrrah, 2009. 160 p. ill. 

ENG: Treasure island.  

 

Susann, Jacqueline : Lugina e kukullave : roman / Aiola Zajmi / Tiranë : Omsca-

1, 2009. 484 p. 

ENG: The Valley of the dolls. 

 

Tamaro, Susanna : Rrugëtimi i zemrës : roman / Nirvana Shkëlzeni / Tiranë : 

Onufri, 2009. 166 p. 

IT: Piu fuoco, piu vento.  

 

BKSH



Tanizaki, Junichiro : Çelësi / Ines Ekonomi / Tiranë : Linus, 2009. 170 p. 

JAP: Kagi.  

 

Tessa, Francis : Fëmijët polenta : roman / Vasil Çapeqi / Tiranë : Skanderbeg 

books, 2009. 120 p. 

FR: Les enfanta polenta. 

 

Të mëdhenjtë e botës këndojnë shqip : shqipërime nga poetë klasike : poezi /  

Klara Kodra / Tiranë : Erik, 2009. 88 p. 

 

Thucydides : Lufta e Peloponezi : tregime nga Tuqididi rrëfyer për fëmijë e të rinj 

/ Alfred J. Church / Jonisa Angoni / Tiranë : Plejad, 2009. 223 p. ill. 

ENG: Stores from Thucydides retold.  

 

Tohumcu, Asli : Për mua nuk ka jetë pa ty / ( një arggggghhhhh...! : libër për 

miqësinë) / Xhimi Lazri / Tiranë : Fan Noli, 2009. 79 p. 

TUR: Yok bana sensiz hayat.  

 

Tolstoj, Lev N. : Ana Karenina : roman / Jorgji Doksani / Tiranë / Neraida, 2009. 

631 p. 

RUS: Anna Karenina.  

 

Tolstoj, Lev N. : Lufta dhe paqja : [përshtatje] / Jorgji Doksani / Tiranë : Uegen, 

2008. 200 p. ill. 

RUS: Vojna i mir.  

 

Tolstoj, Lev N. : Vepra të shquara të dramaturgjisë : Kufoma e gjallë : (dramë) / 

Akim : (tragjikomedi) ; Njeriu që pa vdekjen me sy : (komedi) / Viktor Eftimiu / 

Tiranë : Omsca-1, 2009. 241 p. 

RUS: 

 

Toss, Anatolij : Tej cakut të dashurisë : roman / Sokrat Gjerasi / Tiranë : Omsca-

1, 2009. 422 p. 

RUS: Za predelami lûbvi. 

         

Tre derrkucët / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : SAIT, 2009. 8 p. ill. 

 

Tre derrkucët : Rosaku i shëmtuar / Virgjil Muçi / Tiranë : Arba, 2008. 60 p. ill. 

 

BKSH



Tregimet e përmuajshme antologjike. Nr. 3 : Tregimet erotike / Astrit Cani / 

Tiranë :  Gaid Margot, 2009. 69 p.  

 

Tregime nga Dante, "Komedia hyjnore" : rrëfyer për fëmijë / Mary E. Burt / 

Ilirjana Angoni / Tiranë : Plejad, 2009. 90 p. ill. 

ENG: Stories from Dante told to the children.  

 

Tregime nga Platoni dhe klasikët e tjerë : Homeri, Hesiodi, Ovidi, Aristofani, 

Plini / Mary E. Burt / Ita Angoni / Tiranë : Plejad, 2009.  120 p. ill. 

ENG: Stories from Plato and other classic writers.  

 

Tregimtarë të gjuhës gjermane : 1900-1945 : antologji / Ardian Klosi / Jürgen 

Röhling / Tiranë : K & B, 2008. 523 p. 

DT:      

 

Treichel, Hans-Ulrich : I humburi : roman / Ardian Klosi / Tiranë : K & B, 2009. 

96 p. 

DT: Der Verlorene.  

 

Turgenev, Ivan S. : Etër dhe bij / Edlira Llukaçaj / Tiranë : Zambaku, 2007. 269 

p. 

RUS: Otcy i deti.  

 

Turgenev, Ivan S. : Mbreti Lir i stepës : novelë / Shyqyri Kondi / Tiranë : Onufri, 

2009. 166 p. 

RUS: Stepnoj korol' Lir.  

 

Ugrešic, Dubravka : Muzeumi i kapitullimit pa kushte / Ilira Shurbani / Tiranë : 

Dituria, 2009. 258 p. 

SER-CR: Muzej bezuvjetne predaje. 

 

Ushtari i vogël prej plumbi / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : Vëllezërit Tafa, 

2009. 16 p. ill. 

 

Valtinos, Thanasis : Rënia e të nëntëve : roman / Niko Kacalidha / Tiranë : Toena, 

2009. 70 p. 

GR: I kathodos ton ennia.  

 

Vecchi, Augusto : Lulu, zana blu / Taulant Tafa / Eri Tafa / Tiranë : SAIT, 2009. 

8 p. ill. 
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IT: 

 

Vecchi, Augusto : Lulu në mbretërinë e përrallave / Taulant Tafa / Eri Tafa / 

Tiranë : SAIT, 2009. 8 p. ill. 

IT:  

 

Vedud Emin, Abdul : Milingonat e urta : tregime për kafshët në Kur'an / Asllan 

Huduti / Tiranë : Uegen, 2009. 20 p. ill. 

SER-CR: 

 

Veli, Orhan : Poezi të zgjedhura / Çlirim Gega / Tiranë : Egnatia, 2009. 80 p. 

TUR: 

 

Venturo, Mariafrancesca : Sindroma "shoping" : roman / Albana Nexhipi / Tiranë 

: Dudaj, 2009. 174 p. 

IT: La sindrome dello shopping.  

 

Verne, Jules : Aventura e jashtëzakonshme e ekspeditës Barsak : roman / Fatmir 

Dibra / Tiranë : Plejad, 2009. 320 p. 

FR: L'étonnante aventure de la mission Barsac.  

 

Verne, Jules : Pesë javë në balon : roman / Enver Fico / Tiranë : Uegen, 2009. 178 

p. 

FR: Cinq semaines en ballon.  

 

Verne, Jules : Kështjella misterioze : roman / Manjola Gjonaj / Tiranë : Bota 

Shqiptare, 2008. 124 p. 

FR: L`lle mysterieuse. 

 

Verne, Jules : Shkolla e Robinsonëve : roman / Fatmir Dibra / Tiranë : Plejad, 

[2009]. 192 p. 

FR: L'école des Robinsons.  

 

Verne, Jules : Vullkani i artë : roman / Fatmir Dibra / Tiranë : Uegen, 2009. 363 

p. 

FR: Le volcan d'or.  

 

Volo, Fabio : Edhe një ditë më shumë : roman / Elona Mistrovica / Tiranë : 

Dudaj, 2009. 317 f. ; 20 cm. 

IT: Il giorno in piu.  
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Vonnegut, Kurt : Thertorja pesë : roman / Ataol Kaso / Tiranë : Pika pa sipërfaqe, 

2009. 276 p. 

ENG: Slaughterhouse five.  

 

Vrioni, Jusuf : Psherëtima fati : kujtimet e një europiani / Eric Faye / Viktor / 

Kalemi / Tiranë : Albimazh, 2009. 263 p. 

FR: Mondes effacés : souvenirs d'un européen.  

 

Wilson, Jacqueline : Festat me pizhama / Elfrida Panoti / Tiranë : Botart, 2009. 

104 p. ill. 

ENG: Sleep-overs.  
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